
Júliustól térfigyelõ kamera
pásztázhatja a hazai autósze-

relõ mûhelyekben folyó munkát.
A törvényhozók abban bíznak: a

gépkocsi-tulajdonosok így bete-
kintést kapnak, mi történik az au-
tójukkal, minek következtében ke-
vesebb lesz a visszaélés. 7. oldal 
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Országos közéleti napilap Alapítva 1947-ben, Romániai Magyar Szó címmel
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,1233 ▼
1 amerikai dollár 2,9224 ▼
100 magyar forint 1,5287 ▲

Csak a felkelõkkel 
tárgyalnak már Líbiában

Képviseleti irodát nyithatnak Washington-
ban a Moammer el-Kadhafi líbiai vezetõ
rendszere ellen harcoló felkelõk – közölte
tegnap az amerikai külügyminisztérium ma-
gas rangú tisztségviselõje. A líbiai ellenzék
képviselõivel egy nappal korábban Szergej
Lavrov orosz külügyminiszter is találkozott.

Vezércikk 3

Kultúra 8
Elhunyt Cs. Gyimesi Éva

Életének hatvanhato-
dik évében tragikus
körülmények közt el-
hunyt Cs. Gyimesi
Éva kolozsvári nyel-
vész, irodalomtörté-
nész és publicista.
Cs. Gyimesi Éva a
Ceauºescu-diktatúra
idején az egyik meg-
határozó egyénisége
volt az erdélyi értel-
miségi ellenzéknek. 

Aktuális 3
Ismét Bölönire „játszanak”?

Bölöni Lászlót látná a legmegfelelõbb pol-
gármesterjelöltnek Marosvásárhelyen a
Magyar Polgári Párt – jelentette be tegna-
pi sajtótájékoztatóján Szász Jenõ, az ala-
kulat elnöke. A Franciaországban edzõs-
ködõ Bölönit az MPP a legutóbbi helyha-
tósági választásokon is indította volna.

Aktuális 2

Akiért a harang szól
Képesek vagyunk megbecsülni az önálló
gondolkodást, vagy csupán az a megfele-

lõ, aki belesimul a hata-
lom szeszélyes domborzati
formáiba, és feladja ön-
magát? Ha nem vigyá-
zunk az alkotó értelmiség-
re, egy pillanatig sem kell
töprengenünk azon: kiért
szólal meg újra és újra 
a harang. Értünk szól,

egyre elhalóbban. Székedi Ferenc

ÚMSZ

Noha lapunknak László Atti-
la kolozsvári alpolgármester

azt nyilatkozta, kedden eltávolít-
ják a Mátyás-szoborcsoport elé il-
legálisan helyezett bronztáblát,
lapzártáig ez nem történt meg. A
mûvelõdésügyi minisztérium is
felszólította a kolozsvári polgár-
mesteri hivatalt és Sorin Apostu
polgármestert, hogy intézkedjen.
Az éj leple alatt, engedély nélkül
elhelyezett tábla feszültséget kelt
a román és magyar lakosság kö-
zött, olvasható a minisztériumi
közleményben. 8. oldal 

Továbbra is 

marad a tábla
Kacsának bizonyultak azok
a hírek, miszerint Emil Boc

kormányfõ már a tegnapi nap
folyamán lemond tisztségérõl. A
feltételezések azt követõen röp-
pentek fel, hogy a miniszterel-
nök kora délután négyszemközti
tárgyalásra ment Traian Bãsescu
államfõhöz, és a parlament két
házának állandó bizottsága is
rendkívüli ülést tartott. Bizal-
mas források szerint az államfõ
Theodor Stolojant szemelte ki
Boc utódjának, és akarata átvite-
le érdekében részt szándékszik
venni a kormány e heti ülésén is.
3. oldal 

Boc „túlélt” 

még egy napot

Az autószerelõk a munkavédelem biztonságáért aggódnak

Kárvallott biztosítók?
A kötelezõ lakásbiztosítás reménykeltõ, de nem elég a szektor fellendüléséhez  

Fotó: ÚMSZ/archív

Kedves  Olvasóink!  Az  Önök  véleményére  sokat  adunk,  ezért  is  szeretnénk  minél  jobban  
megismerni  Önöket,  minél  több  információt  megtudni  fogyasztói  és  olvasói  szokásaikról.  
Ennek  érdekében  kérdõívet  állítottunk  össze,  amelyet  ha  kitöltenek,  kivágnak  és  június  15-iig  
eljuttatnak  hozzánk,  értékes  könyvcsomagot  nyerhetnek.  A  beküldõk  között  ugyanis  10  darab,  
díszdobozba  helyezett,  9  kötetes  Magyar  Királyok  éés  Uralkodóók könyvsorozatot  sorsolunk  ki.  
Postacímünk:  Editura  Scripta,  OP  33,  CP  17,  sector  1,  Bucuresti.  A  szelvény  a  9.  oldalon  található!

Új Magyar Szó – Erdélyi konzultáció!
HIRDETÉS

A szerviz „körmére” néznek

A romániai biztosítási piac tíz legnagyobb szereplõje közül csupán háromnak sikerült növeked-

nie az idei elsõ negyedévben tavalyhoz képest – a legnagyobb veszteségeket a gépjármû-felelõs-

ségbiztosítások (RCA) visszaesése miatt könyvelték el. Az ágazatban kiélezett konkurenciaharc

dúl, amelyben az alacsony díjszabások bizonyulnak a leghatásosabb fegyvernek. Ez rövid tá-

von sok cégnek szárnyakat ad, hosszú távon azonban kifizetési problémákat okozhat. 6. oldal 

A legnagyobb növekedés elõtt a lakásbiztosítás szegmense áll, erre a biztosítók nagy erõkkel készülnek, júliustól ugyanis kötelezõvé válik Fotó: archív
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Röviden

SOV szabadlábon védekezhet

Bíróságra küldték az elõzetes letartóztatás-
ban levõ Sorin Ovidiu Vîntu és a Realita-
tea Media igazgatótanácsában õt képvise-
lõ Ion Ilie Cezar ügyét. Az ellenük felho-
zott vádak szerint zsarolták és megfélemlí-
tették Sebastian Ghiþát, a Realitatea tévé
menedzserét. Bukarest 1. kerületének bíró-
sága tegnap úgy döntött, a két vádlott sza-
badlábon védekezhet. A per tárgyalása jú-
nius 10-én kezdõdik a Bukarest 1. kerüle-
tének bíróságán.

Zökkenõmentesen halad a honosítás

Eddig mintegy 81 ezer honosítási kérelem
érkezett, a beadványok közül mintegy 50
ezret már el is bíráltak – hangzott el a Ma-
gyar Országgyûlés nemzeti összetartozás
bizottságának ülésén tegnap. Az állampol-
gársági esküt eddig csaknem háromezren
tették le. A kérelmek 40 százalékát külkép-
viseleteken, 40 százalékát magyarországi
anyakönyvvezetõknél adták be, a többi a
Bevándorlási és Állampolgársági Hivatal-
hoz, illetve a kormányablakokhoz érkezett,
összesen 1073 településrõl

DSK hívei fizetnének

Pénzt ajánlottak a Dominique Strauss-
Kahnt szexuális bûncselekménnyel vádo-
ló szobalány Guineában élõ, szegény ro-
konainak a volt IMF-vezér támogatói,
cserébe azért, hogy a nõ elálljon az eljá-
rástól – közölte tegnap a The New York
Post címû bulvárlap. A szobalány az
ügyészség védõõrizetében áll, így nem le-
het közvetlenül kapcsolatba lépni ve-
le, DSK támogatói ezért a hozzátartozóit
környékezték meg.

Kórházban a palesztin miniszterelnök

Szívrohamot kapott, de már jól van az
egyesült államokbeli magánlátogatáson tar-

tózkodó Szalám Fajjád palesztin miniszter-
elnök (képünkön). A politikus a Texas ál-
lambeli Austinban tartózkodott, amikor a
szívroham érte vasárnap, fia diplomaátadó
ünnepségére utazott a városba.

Visszatért a Földre a Gagarin-ûrhajó

Szerencsésen visszatért a Földre tegnap a
Jurij Gagarin nevét viselõ Szojuz TMA-21
orosz ûrhajó, miután hat hónapot töltött a
Nemzetközi Ûrállomáson (ISS). Dmtirij
Kondratyev orosz ûrhajóst, parancsnokot,
valamint az amerikai Catherine Coleman
és az olasz Paolo Nespoli repülési mérnö-
köket szállító kapszula a NASA szerint úgy
szállt le, „ahogy a nagykönyvben meg van
írva”, függõleges helyzetben.

Pilótahiba okozhatta a katasztrófát

A pilóták hibája okozhatta az Air
France légitársaság gépének katasztrófáját
2009-ben, legalábbis erre utal a repülõ fe-
kete dobozaiból nyert információ elõzetes
vizsgálata – értesült a The Wall Street Jour-
nal címû amerikai napilap. Az újság sze-
rint a sebességmérõk hibás mûködése elte-
relte a pilóták figyelmét a gép más létfon-
tosságú rendszereinek mûködésérõl. A
francia légitársaság 2009. június 1-jén Rio
de Janeiróból Párizsba tartó járata az At-
lanti-óceánba zuhant. A gépen 228-an –
köztük négy magyar állampolgár és egy
szlovákiai magyar – utaztak. A katasztró-
fát senki sem élte túl.

ÚMSZ-összeállítás

Képviseleti irodát nyithatnak
Washingtonban a Moammer

el-Kadhafi líbiai vezetõ rendsze-
re ellen harcoló felkelõk – közöl-
te tegnap az amerikai külügymi-
nisztérium magas rangú tisztség-
viselõje az északkelet-líbiai Ben-
gáziban. Jeffrey Feltman közel-
keleti ügyekben illetékes ameri-
kai államtitkár-helyettes átadta a
felkelõknek Barack Obama el-
nök ajánlatát, hogy nyissanak
képviseleti irodát Washington-
ban, azért, hogy „felgyorsítsák a
kapcsolattartást” az Átmeneti
Nemzeti Tanács, vagyis a felke-
lõk vezetõ testülete és az Egye-
sült Államok között. Feltman
emlékeztetett arra, hogy az ame-
rikai kormány Kadhafi rendsze-
rével nem tárgyal.

Bengázi képviselõi nem azt ké-
rik, hogy õket fogadják el a líbia-
iak egyetlen törvényes képviselõ-
jeként a rendezési tárgyaláso-
kon, hanem tekintsék õket is le-
gitim partnereknek – válaszolta
Szergej Lavrov orosz külügymi-
niszter tegnap az Interfax hírügy-
nökség kérdésére. Lavrov, aki
hétfõn találkozott a líbiai ellen-
zék képviselõivel, hozzátette:
Bengáziban pontosan értik, hogy
a líbiai válság rendezését célzó
tárgyalásokon másoknak is részt
kell venni, például a hivatalos
Tripoli és az ország további régi-
ói képviselõinek.

Líbiából elmenekült tanúk val-
lomásán alapulnak a Nemzetkö-
zi Büntetõbíróság (ICC) ügyésze
szerint azok a vádak, amelyek
megalapozzák Kadhafi és társai
felelõsségét az emberiesség ellen
elkövetett bûnökért. „Fegyverte-
len polgárok meggyilkolására
adtak parancsot, például arra,
hogy a katonák lõjenek a mecset-
be menekült emberekre” – nyi-
latkozta Luis Moreno-Ocampo
tegnap Brüsszelben. Hangsú-

lyozta, hogy amennyiben olyan
bizonyítékok kerülnének a kezé-
be, amelyek a felkelõk által elkö-
vetett bûnöket támasztanák alá,
ellenük is javasolná elfogató pa-
rancs kiadását, miként tette azt
május 16-án Kadhafi, valamint a
líbiai vezetõ egyik fia és a hír-
szerzés fõnöke ellen. Egyelõre
nem tudni, hogy a hágai székhe-
lyû ICC vizsgálóbírói tanácsa
mikor foglalt állást a Moreno-
Ocampo által kezdeményezett

elfogató parancs ügyében.
Közben folytatódnak a NATO

líbiai akciói. A szövetség tegnap-
ra virradóan légitámadást hajtott
végre a líbiai fõváros egyik kato-
nai létesítménye ellen. A líbiai
kormány szóvivõje szerint három
ember meghalt, mintegy másfél-
százan pedig megsebesültek. A
kedd hajnali volt a leghevesebb lé-
gitámadás azóta, hogy a nyugati
koalíció elkezdte hadjáratát a líbi-
ai hatalom ellen. 

MTI

A szlovák ellenzék szerint a
kisebbségi nyelvhasználati

törvényt módosító javaslat az ál-
lamnyelv ellen irányul, alapvetõ
célja, hogy a szlovákiai magya-
roknak ne kelljen ismerniük és
használniuk az államnyelvet. „Az
elszigetelt közösségeket jobban le-
het manipulálni” – jelentette ki
Dusan Caplovic, az ellenzéki
Irány-Szociáldemokrácia (Smer)
képviselõje a jogszabály-módosí-
tás tegnap felújított parlamenti vi-
tájában Pozsonyban. Caplovic,
aki Robert Fico kormányában ki-
sebbségügyi és emberi jogi mi-
niszterelnök-helyettes volt, leszö-
gezte: a törvénymódosítást „tisz-
tán magyar ügynek” tekinti,
amely „a szlovákok és a Szlovák
Köztársaságban élõ más nemzeti-
ségek ellen irányul”. „Mindez tel-
jes összhangban van a magyar re-
vizionizmus és irredentizmus cél-
jaival” – tette hozzá a magyarelle-
nes megnyilvánulásairól ismert
politikus. Az a véleménye, hogy
kisebbségi gettók alakulhatnak ki,
ahol nem lesz helyük a szlovákok-
nak. „Szlovákok, akik nem isme-
ritek a kisebbségek nyelvét, elköl-
tözhettek” – Caplovic szerint állí-
tólag ezt üzeni a módosítás a szlo-
vákoknak. „Ön hihetetlen módon
ijesztget, hogy megmelegítse saját
politika levesét. Az érvek, amiket
felhozott, abszurdak” – reagált a
beszédre Gál Gábor, a kormány-
koalíciós Híd képviselõje. 

„Utat mutat”

Dusan Caplovic Hírösszefoglaló

A fukusimai atomerõmû 2-es
és 3-as reaktorában is részle-

gesen leolvadhattak a fûtõelemek
– közölte tegnap a balesetet szen-
vedett létesítmény üzemeltetõje, a
Tepco cég. A tokiói közlemény
értelmében a Fukusima-1 mind-
három, a március 11-i természeti
csapás idején üzemben lévõ reak-
torában már a válság kezdeti sza-
kaszában részben cseppfolyóssá
váltak a fûtõelemek, mivel az erõ-
mû hûtõrendszerét megrongálta a
térséget sújtó rendkívüli erejû
földrengés és a nyomában érkezõ
hatalmas szökõár.

A kormány és külsõ szakértõk
már korábban is valószínûnek tar-
tották, hogy mindhárom reaktor-
ban bekövetkezett az atomerõmû-

balesetek egyik legsúlyosabb le-
hetséges fejleménye. Az üzemel-
tetõ errõl sokáig csak mint lehetõ-
ségrõl beszélt, és csupán nemrégi-
ben ismerte be, hogy az 1-es reak-
torblokkban teljesen leolvadtak a
fûtõelemek. A társaság vezetõi
most megerõsítették, hogy az erõ-
mû május eleje óta vizsgált adatai
arra engednek következtetni,
hogy ugyanez a folyamat játszó-
dott le a 2-es és 3-as reaktorban is,
azaz a fûtõelemek nagyobbrészt
ezekben is cseppfolyóssá váltak,
és a sugárzó anyag olvadéka je-
lenleg a (nyomás alatt lévõ) reak-
tortartály aljában terül el.

A japán kormány tegnap jóvá-
hagyta, hogy független szakértõk-
bõl álló bizottság alakuljon
a fukusimai nukleáris válság oka-
inak kivizsgálására. 

Fukusima: fûtõelem-olvadás 

MTI

Közderültségre okot adó jele-
netek sora várta az elmúlt hé-

ten Kárpátaljára látogató Viktor
Janukovics ukrán elnököt útjának
fõbb állomáshelyein, miközben a
sebtében rendbe szedett haladási
útvonala mentén feltûnõen új
traktorok készültek arra, hogy fel-
szántsák a már bevetett földeket –
írta tegnapi számában az Ungvá-
ron megjelenõ Kárpáti Igaz Szó.
A szerzõ megállapította: a sajtó
jelenlétét eleve úgy szervezték,
hogy a lehetõ legrövidebb ideig
legyen szem- és fültanúja az elnö-
ki vizitnek, s ne kerülhessen test-
közelbe az ország elsõ számú ve-
zetõjével. Az írás szerint az ál-
lamfõre várakozó újságírók sereg-
nyi fura dolgon csodálkozhattak:
a sebtében zajló aszfaltozásból, a
kapuk, a kerítések és a kukák má-
zolásából, már-már a fû zöldebb-
re festésébõl sejteni lehetett
Janukovics útvonalát. „A legmu-
latságosabb azonban az éljenzõ
tömeg volt, amelyet ide-oda fuva-
roztak a látogatás helyszínei kö-
zött. Amikor az elnöki konvoj el-
haladt, gyorsan áttelepítették õket
a megyeháza szomszédságába,
ahol tapsoltak, hurráztak és kö-
szönték, jól vannak” – zárta írását
az újság, amely szerint félõ, hogy
az ukrán elnökben a kárpátaljai
látogatásból csak annyi csapódott
le, hogy milyen szép és gazdag ez
a vidék, így biztosan elbír még
egy-két újabb áremelést. 

A „kiglancolt”

Kárpátalja

Csak a felkelõkkel 
tárgyalnak már Líbiában

Csúcsforgalom Tripoli kórházaiban. Moammer el-Kadhafi fényképét még a mûtõkben is kihelyezik

Nukleáris katasztrófaelhárítás. Csak „adagolják” a fukusimai híreket
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Persze, józan ésszel és hûvõs
fejjel jó lenne most könyv-
tárak mélyén vagy számító-

gépes adatbázisokban bú-
várkodni, hogy bizonyítani
lehessen: a magyar közélet
az idõk teltén rendszerint

nem fordított kellõ fi-
gyelmet az alkotó ér-

telmiségiek sorsára, és ez az alapállás nap-
jainkban is alig változott. A forradalmak-
ban, a háborúkban, a munkatáborokban
elhunyt költõk és írók, az országot elhagy-
ni kénytelen festõk, zeneszerzõk és muzsi-
kusok, a nagyívû és világszerte elismert
szakmai pályájukat máshol befutó termé-
szettudósok sorsa mind-mind arra utal,
hogy a tehetségek nem kapták meg otthon
azt a megbecsülést és azokat a munkafelté-
teleket, amelyeket megérdemeltek volna. 
A bizonyos politikai eszmeáramlatok, a
mûveltséget lefitymáló közöny és a ke-
mény hétköznapok által kordába szorított
különbözõ színezetû társadalmaknak ki-
sebb gondja is nagyobb annál, mint hogy
az alkotó ember érzékenységére, olykor va-
lóban pusztába kiáltó szavaira figyeljenek,
és manapság, amikor egyre inkább az
anyagi jólétért való könyörtelen hajtás
vagy csupán a megélhetésért való küzde-
lem kerül az elõtérbe, akkor még nagyobb
ennek az esélye. 
Az évek, évtizedek során az erdélyi ma-
gyarság kiváló személyiségeit roppantotta
már össze vagy a társadalmi kényszer el-
len vállalt mártíromság, vagy a meg nem
értés és a közömbösség. Ez a kimondani is
fájdalmas, szívszorító jegyzék most egy
újabb kolozsvári névvel bõvült. Mikor lesz
ennek már vége? Lehetne és lehetett volna
másként? Olyan lélekbe markoló kérdések
ezek, amelyeket ilyenkor mindig felte-
szünk, hogy néhány hét vagy néhány hó-
nap alatt megint elfelejtsünk, amíg csak
az újabb tragédia nem figyelmeztet:
megint nem vigyáztunk valakire, megint
nem figyeltünk azokra az értékekre, ame-
lyeket jól ismertünk, megint hagytuk azt,
hogy a mindennapok hordaléka belepje
mindazt, ami kimagaslott tetteink és csele-
kedeteink közül. 
Így mûködik ez a világ? Valóban csak így
mûködhet? Vagy lehetne másként is? Na-
gyobb törõdéssel, körültekintõbb ráfigyelés-
sel vajon nem tudnánk alkotási képességei-
ket, alkotó korszakaikat meghosszabbítani
mindazoknak, akikrõl jól tudjuk, hogy szû-
kebb hazánkban, mûvekben és tanítványok-
nak továbbadott ismeretanyagban, élet-
szemléletben is igazi, maradandó, erdélyi és
egyben európai értékeket teremtettek? 
Képesek vagyunk megbecsülni az egyént,
az önálló gondolkodást, vagy csupán az a
megfelelõ, aki belesimul a hatalom vagy az
éppen divatos csoportszellem meglehetõsen
szeszélyes domborzati formáiba, és feladja
önmagát? Ha nem vigyázunk az alkotó ér-
telmiségre, akkor egy pillanatig sem kell
töprengenünk azon: kiért szólal meg újra és
újra a harang. Értünk szól, és nem is akár-
hogyan, hanem egyre elhalóbban. Figyel-
jünk jobban hangjára. Amíg van mire. 

Akiért a harang szól

Székedi Ferenc

M. Á. Zs.

Kacsának bizonyultak azok
a hírek, miszerint Emil Boc

kormányfõ már a tegnapi nap
folyamán lemond tisztségérõl. A
feltételezések azt követõen röp-
pentek fel, hogy a miniszterel-
nök kora délután négyszemközti
tárgyalásra ment Traian Bãsescu
államfõhöz, és a parlament két
házának állandó bizottsága
rendkívüli ülést tartott. A hely-
zetet maga az érintett tisztázta
órákkal késõbb, amikor a sajtó
türelmetlen érdeklõdésére ismé-
telten leszögezte: „Romániának
van kormánya, miniszterelnöke,
a koalíció stabil, a dolgok a nor-
mális mederben mennek to-
vább.” Arra az újságírói kérdés-
re, hogy ezt a nyilatkozatát úgy
kell értelmezni, hogy nem haj-
landó lemondani mandátumá-
ról, Emil Boc csak annyit jegy-
zett meg, hogy ami mondandója
volt ezzel kapcsolatban, el-
mondta. A munkaügyi miniszté-
rium élén ideiglenesen betöltött
tisztségével kapcsolatban kö-
zölte, hogy hamarosan, a törvé-
nyes 45 napon belül megnevezi
Ioan Nelu Botiº utódját. A ro-
mán sajtó információi szerint
Sulfina Barbu, a demokrata libe-

rálisok nõszervezetének elnöke
lép majd Botiº örökébe.

Stolojanról suttognak 

A Demokrata Liberális Párthoz
(PDL) közeli források úgy tudják,
hogy Traian Bãsescu államfõ
Theodor Stolojant szemelte ki
Boc utódjának, és akarata átvitele

érdekében részt szándékszik ven-
ni a kormány e heti ülésén is. Eze-
ket a feltételezéseket megerõsítet-
te a férje révén jó cotroceni-i ösz-
szeköttetésekkel rendelkezõ Ra-
luca Turcan PDL-s képviselõ is,
aki elmondta, hogy Bãsescu le-
mondott a független, technokrata
miniszterelnök gondolatáról, in-
kább egy olyan, a PDL-hez kötõ-
dõ gazdasági szakértõre bízná a
kabinetet, aki le tudja „vezényel-
ni” a Nemzetközi Valutaalappal
és a Világbankkal kötött hitelszer-
zõdéseket. Ennek a jellemzésnek
pedig Stolojan felel meg a legjob-
ban. Az érintett tegnap leszögez-
te, „bármit is ajánlhatnak”, nem
áll szándékában megszakítani eu-
rópai parlamenti mandátumát.
Hozzátette: amúgy Boc lemondá-
sa vagy eltávolítása senkinek sem
használna. „A miniszterelnök ál-
landó támadások kereszttüzében
van a politikai elemzõk és a ro-
mán média részérõl, de ez nem je-

lenti azt, hogy a párt és az állam-
polgárok nem értékelik munká-
ját” – udvariaskodott Stolojan. 

Kiket „alakítanak át”?

A kormányzati munka „felrá-
zásának” egy másik módozata, a
kormányátalakítás is egyre több
forrásból kap megerõsítést. PDL-
közeli információk szerint Gheor-
ghe Ialomiþianu pénzügyminisz-
ter, Ion Ariton gazdasági és
Valeriu Tabãrã mezõgazdasági
tárcavezetõ teljesítményével kap-
csolatban fogalmazódtak meg ki-
fogások. „Amennyiben ez a dön-
tés születik, visszatérek a parla-
mentbe. Azzal a tudattal hagyom
itt a minisztériumot, hogy jó
munkát végeztem” – fogalmazott
Gheorghe Ialomiþianu pénzügy-
miniszter. A Gândul címû inter-
netes újság információi szerint a
kormányátalakításra június elején
kerül sor. 

Román lapszemle

A családi földterületek, erdõk és a szülõi
ház visszaszerzéséért harcol Constantin
Brâncuºi Brãilán élõ 80 éves unokaöccse,
aki a világhírû szobrász milliókat érõ
munkáinak visszakövetelését is fontolgat-
ja. (Adevãrul) Meggondolta magát Ha-
rold Camping, a világvégét 2011. május
21-re jósoló amerikai prédikátor, aki sze-
rint az apokalipszis csak öt hónap múlva
lesz esedékes. (Adevãrul) Rendõrségi
adatok szerint az év elsõ három hónapjá-
ban 1400 családon belüli erõszakesetet re-
gisztráltak Romániában. Dominique
Strauss-Kahnéhoz hasonlította saját hely-
zetét Adrian Severin, aki szerint a szemé-
lyét ért vádak ugyanolyan típusúak, mint
amilyennel a valutaaalapi vezért igyekez-
nek lejáratni. (România liberã)

Boc túlélt még egy napot

Antal Erika

Bölöni Lászlót látná a leg-
megfelelõbb polgármesterje-

löltnek Marosvásárhelyen a Ma-
gyar Polgári Párt (MPP) – jelen-
tette be tegnapi sajtótájékoztató-
ján Szász Jenõ, az alakulat elnö-
ke. Szász úgy véli, hogy a neves
labdarúgó elnyerné a vásárhelyi-
ek bizalmát nemzetiségtõl és po-
litikai hovatartozástól függetle-
nül, ezért nagy esélyekkel indul-
hatna a 2012-es helyhatósági vá-
lasztásokon.

A jelenleg Franciaországban
edzõsködõ Bölöni Lászlót az
MPP a legutóbbi helyhatósági
választásokon is szerette volna
megmérettetni, ám a marosvá-
sárhelyi ASA labdarúgócsapatá-
nak legendás 10-ese nem vállalta
a feladatot. Megtisztelõnek tar-
totta, hogy rá gondoltak, hogy
szülõvárosának õ legyen a pol-
gármesterjelöltje, de elutasította
a felkérést. Most újból felmerült
a neve, mint olyan személyé, aki-
re a románok közül is sokan sza-
vaznának. Bölöni elmondta,
most is az a véleménye, hogy
nem szeretné megosztani a ma-
rosvásárhelyieket, csak abban az
esetben vállalná a választásokon
való megmérettetést, ha vala-
mennyi magyar politikai szerve-
zet egyetértene a személyét ille-

tõen. „Úgy gondolom, 2008-hoz
képest most fordítva kell csele-
kednünk: elõbb egyezzenek meg
a magyar politikai alakulatok,
hogy mindannyian támogatják
Bölönit, és csak utána keressük
meg õt személyesen. Bölöni
László nemcsak pártok feletti,
hanem etnikumok feletti jelölt is
lenne, õt a románság is elfogad-
ná, és jó követe lenne a városnak
a nagyvilágban is” – jelentette ki
Szász Jenõ, hozzátéve, hogy ak-
kor is indítanák a román nemze-
ti 11-ben 108-szor szereplõ
Bölönit – amennyiben vállalná
–, ha az RMDSZ és az MPP kö-
zött nem jönne létre a megegye-
zés. „Az MPP, az EMNT és az
SZNT akkor is szeretné a jelöl-
tek között látni, ha az RMDSZ
egy másik személyt indítana a
választásokon” – hangsúlyozta
Szász Jenõ. 

Csegzi Sándor, a város
RMDSZ-es alpolgármestere la-
punknak úgy fogalmazott, hogy a
város élére egy olyan emberre van
szükség, aki nemcsak népszerû,
de olyan szakértelemmel is ren-
delkezik, amely képessé teszi Ma-
rosvásárhely irányítására, ért a
gazdasági, társadalmi kérdések-
hez, ismeri a közösség prioritása-
it, gondjait, igényeit, aki napiren-
den van a várost foglalkoztató
ügyekkel. 

Ismét Bölönire „játszanak”?

ÚMSZ

Politikai nyilatkozatban fi-
gyelmeztetett tegnap Korodi

Attila RMDSZ-es képviselõ arra,
hogy a nagy sikerként elkönyvelt
új tanügyi törvény elfogadását be-
árnyékolhatja az alsóházban hall-
gatólagosan elfogadott törvény-
kezdeményezés, amely eltörli Ro-
mánia történelmének és földrajzá-
nak anyanyelven történõ oktatá-
sát a nemzeti kisebbségek eseté-
ben. Emlékeztetett arra, hogy de-
cemberben, Románia nemzeti ün-
nepének a szellemiségére hivat-
kozva már jelezte: az oktatási tör-
vény egy európai jogszabály, ame-
lyet a gyulafehérvári nemzetgyû-
lés minden bizonnyal megszava-
zott volna. 

„A jogszabály elfogadásakor bi-
zonyítottuk, hogy ugyanaz a kö-
zösség vagyunk, mint 1918-ban,
ugyanaz a közösség, amely tiszte-
li az együtt élõ nemzetiségeket,
saját értékeit, kultúráját és hagyo-
mányait, és amelynek nincs szük-
sége arra, hogy egy mesterségesen
kreált ellenséghez viszonyítva ha-
tározza meg nemzeti identitását”
– hangsúlyozta a honatya. A je-
lenlegi viszás helyzetre utalva ki-
fejtette: a nemzeti kisebbséghez

tartozó gyerekek számára elen-
gedhetetlenül fontos, hogy anya-
nyelvükön tanulhassanak. Korodi
felvetette a kérdést: milyen üzene-
tet szeretnénk közvetíteni a diá-
kok, a szülõk felé? Egy olyan kö-
zösség és ország vagyunk, amely
tisztában van értékeivel, és tudja,
hogy a sokszínûség lényegében
erõsebbé tesz, vagy ellenkezõleg,
egy sebezhetõ, gyenge ország,
amely fél mindentõl, ami új, ami
más? „Biztos vagyok benne, hogy
a szenátusban meg tudjuk akadá-
lyozni a módosítás elfogadását,
ezáltal bizonyítva, hogy valóban
egy erõs, európai szellemiségû or-
szág vagyunk – összegzett
Korodi. 

Korodi Attila megvédené

az új tanügyi törvényt

Koalíciós rövidzárlat a képviselõházban

Nem tudta átvinni tegnap a képviselõházban a kormánykoalíció
a belügyminisztériumi alkalmazottak elbocsátását lehetõvé tevõ
törvényt, ugyanis nem gyûlt össze az elfogadásához szükséges
167 fõs abszolút többség. Bár az ülésteremben 172 kormánypár-
ti képviselõ volt jelen, a tervezetet csak 150 honatya szavazta
meg. Miközben a koalíciós „rövidzárlatot” üdvrivalgással fogad-
ták a plenáris erkélyén helyet foglaló rendõrök, a nagyobbik kor-
mánypárt vezetõi lázasan keresték a jogszabálytervezetre való
visszatérés lehetõségét. Roberta Anastase képviselõházi elnök
szerint cikkelyenként tárgyalja majd újra az alsóház a mintegy
10 ezer belügyi alkalmazott elbocsátását lehetõvé tevõ törvényt.
Több PDL-s vezetõ a nemzeti kisebbségi frakcióhoz tartozó hon-
atyákat okolta a szavazás sikertelenségéért.

Emil Boc csak a munkaügyi tárca igazgatásától válna meg, miniszterelnökként még maradna 

Korodi Attila Fotó: Tofán Levente

Fotó: gov.ro



Bogdán Tibor 

A két lebukott kormány-
párti politikus egyike

Laurenþiu Mironescu kül-
ügyi államtitkár, „civilben”
Traian Bãsescu államfõ ke-
resztfia, társa pedig Mircea
Banias szenátor. Mindketten
a határrendõrség és a kor-
rupció elleni ügyészek hétfõ
hajnali átfogó konstancai
akciója során buktak le.
Házkutatást azonban – a
gyanúsított kínai és török
csempészeken kívül – csak
az államtitkár lakásán tartot-
tak, Baniast védte parlamen-
ti mentelmi joga. Mirones-
cut õrizetbe vették, és el-
mozdították külügyminisz-
tériumi tisztségébõl, helyét
helyettese, Alexandru Du-
mitrana vette át, Banias pe-
dig harminc napig nem
hagyhatja el az országot.

Régi „ügyfelek”

A belügyi államtitkárt ál-
arcosok vitték be a korrup-

ció elleni ügyészségre,
Baniast azonban „csak” fel-
kérték a megjelenésre és be-
kísérték. Az illetékes hatósá-
gok átkutatták a Konstanca-
Dél-Agigea Vámiroda, a
Dunai és Fekete-tengeri Ki-
kötõket Támogató Egyesü-
let, valamint a Safe Haven
Alapítvány székházát is.
Mindennek nyomán félszáz
személyt vettek õrizetbe. 

A bûnüldözõ szervek ta-
valy október óta vizsgálód-
nak a csempészügyletben.
Az azóta eltelt idõszakban
több mint harminc, kínai
holmival zsúfolásig megra-
kott kamion hagyta el, min-
denféle vámellenõrzés nél-
kül a kikötõ területét, ugyan-
akkor pedig a két politikus
közbenjárására több tankha-
jónyi kõolajtermék érkezett
a kikötõbe, ugyancsak mel-
lõzve mindenféle ellenõr-
zést, így tehát a luxusadó ki-
fizetését is. A Román Hír-
szerzõ Szolgálat maga is
több hónapon át tartotta
megfigyelés alatt a két de-

mokrata liberálist, akik a Fe-
kete-tenger partvidékén te-
vékenykedõ több cégnek is a
tulajdonosai. 

Mironescu és Banias már
régebben „ügyfelei” egy-
másnak. 2007-ben részvé-
nyesei lettek a tengeri keres-
kedelmi szállítással foglalko-
zó Euro Shipping Services
kft.-nek, amely tavaly másfél
millió eurós üzleti forgalmat
bonyolított le. Részvényei-
ket Mironescu apjától és két
barátjától vásárolták meg,
majd társultak a konstancai
tengeri kikötõfelügyelõség
vezetõi tisztségébõl az akko-
ri közlekedési tárcavezetõ,
Anca Boagiu által elmozdí-
tott Ioan Bãlannal. Az üzlet-
be Traian Bãsescu keresztfia
mellett idõvel betársult
Raluca Bãsescu, az államfõ
unokahúga is, aki az agigeai
kikötõben raktározási szol-
gáltatásokat nyújtó Inter-
prest Trading kft. háromszá-
zalékos részvénycsomagjá-
nak tulajdonosa, akárcsak
Mironescu.

Bãsescu unokahúga már
komolyabb, ötvenszázalékos
érdekeltséggel rendelkezik a
konstancai kikötõ szabadke-
reskedelmi övezetében tevé-
kenykedõ, kikötõi áruforga-
lommal foglalkozó Europort
Est vállalkozásban. Üzlet-

társa itt az a Sorin Traºcã,
aki vádlottként szerepel egy
csalás miatt 2006-ban össze-
állított bûnvádi dossziéban,
amelyet 2008 óta fektet el a
Legfelsõbb Ítélõ és Semmí-
tõszék.

A két fõszereplõ

A 45 éves demokrata libe-
rális szenátornak „múltja”
van. Korábban már vizsgá-
lódtak ellene az illegálisan
60 millió eurónyi hozzáa-
dottérték-adót felvevõ liba-
noni „üzletember”, Szaid
Baaklini ügyében is. Ebben
a bûnvádi dossziéban Banias
elkövetõként szerepel, miu-
tán lehallgatott telefonbe-
szélgetéseibõl kiderült, hogy
hathatós támogatást nyújtott
a csalónak. A szenátor és
cinkosa olyan messzire ment
már a csalásban, hogy a so-
rozatos törvényszegéseket
megunva Boagiu tárcaveze-
tõ is kifakadt egy telefonbe-
szélgetésük alkalmával.

Banias a Mircea cel
Bãtrân Polgári Hajózási In-
tézet végzõseként szerzett
diplomát, egy idõben a
Romline országos társaság
vezérigazgatója, majd a kon-
stancai kikötõ-felügyelõsé-
get vezette. Politikai pályafu-
tását 1997-ben kezdte el a

Nemzeti Liberális Párt szí-
neiben, öt év múlva átállt a
demokratákhoz.

A belügyek államtitkárá-
vá idén év elején kinevezett,
43 éves Mironescu minded-
dig hivatalosan „patyolat-
tiszta” volt, viselt dolgairól
minisztériumi fõnöke,
Traian Igaº belügyi tárcave-
zetõ sem tudott, jóllehet a
minisztérium igencsak jól
mûködõ belsõ titkosszolgá-
lattal rendelkezik. A Mircea
cel Bãtrân Polgári Hajózási
Intézetet végezte el, 29 éve-
sen az egyik legfiatalabb ha-
jóskapitány lett. Egy ideig a
konstancai tengerikikötõ-
felügyelõséget vezette, majd
pártja Konstanca megyei
képviselõje lett, és konstan-
cai szervezetének elsõ alel-
nökévé is megválasztották.

Módszerek, számok

A konstancai kikötõ az or-
szág legfontosabb kereske-
delmi csomópontja. Tavaly
például 47 millió tonnás
áruforgalmat bonyolított le,
ennek negyedrésze gabona,
tíz százaléka pedig nyers kõ-
olaj volt. Egyben azonban
az adócsalás és a csempé-
szés egyik gócpontja is. Az
itt átmenõ 12 millió tonná-
nyi gabona több mint felét a

törvények megkerülésével
forgalmazzák. Az adócsalás
leggyakoribb formáját – kü-
lönösképpen a luxusadó alá
esõ termékek esetében – az
érték-alábecsülés jelenti.
Félhivatalos adatok szerint
például egy kilogramm im-
portburgonya ellenértéke-
ként mindössze hetven banit
tüntetnek fel, holott a ter-
ményt 3–3,5 lejért forgal-
mazzák.

Az adócsalás másik sûrûn
alkalmazott formája a fiktív
export. A leleményes mód-
szer lényege abban áll, hogy
a Romániában hozzáadott-
érték-adó kifizetésével meg-
vásárolt árut csak papíron
exportálják; a termék való-
jában az országban marad,
a hazai piacon forgalmaz-
zák, a felvásárló viszont
visszakapja az értékadó
összegét. 

Országos szinten egyéb-
ként a feketekereskedelem-
ben forgalmazott termékek
értéke eléri a bruttó hazai
termék 30 százalékát, vagyis
az állam mintegy 40 milliárd
lejnyi termék és szolgáltatás
után járó adótól és illetéktõl
esik el. Ha Romániában si-
kerülne felszámolni a fekete-
gazdaságot, az állami költ-
ségvetés bevételei 25 száza-
lékkal gyarapodnának. 
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Narancsszínûek fekete ügyletei
Kínai és török állampolgárokból álló
csempészhálózatot irányított a De-
mokrata Liberális Párt két politikusa.
A bûnbanda mindenekelõtt kõolajter-
mékekkel és kínai áruval kereskedett.

Gy. Z.

Az amerikai elnök el-
múlt heti beszéde, majd

az izraeli kormányfõvel foly-
tatott washingtoni eszmecse-
réje nyomán ismét elõtérbe
került az Izrael és arab
szomszédjai között húzódó
határok kérdése. Tudvalévõ,
hogy a középkori Palesztina
területén – amely a 16. szá-
zad elején vált az Oszmán
Birodalom részévé – szinte
kizárólag arabok éltek. A 19.
század végén azonban az
Európában megerõsödõ cio-
nista mozgalom a bázeli
kongreszszuson, 1897-ben
határozta el, hogy „hazát”
teremt a világban szétszóró-
dott zsidóságnak a Szentföl-
dön. Ennek hatására kezdõ-
dött meg a zsidók bevándor-
lása a területre.

Palesztina felosztása

Az I. világháborúban a pa-
lesztinai arabok zendülést
robbantottak ki a törökök el-
len, majd az Oszmán Biroda-
lom összeomlása után, 1917-
ben a terület brit fennhatóság
alá került. Arthur Balfour an-
gol külügyminiszter 1917 no-
vemberében kelt nyilatkoza-

tában (az úgynevezett Bal-
four-deklarációban) London
támogatásáról biztosította
egy majdani zsidó állam
megalakítását – azzal a felté-
tellel, hogy az szavatolni fog-
ja a területen élõ nem zsidó
közösségek jogait. Miután
1933-ban Németországban
Hitler jutott hatalomra, az
európai zsidók bevándorlása
Palesztinába tovább erõsö-
dött. A zsidók letelepedése
újabb lökést kapott 1945
után, a holokausztot túlélõk
jóvoltából.

Megalakulását követõen
az ENSZ szinte legelsõ intéz-
kedéseinek egyikeként 1947
novemberében elfogadta azt
a tervet, amely elõirányozta
Palesztina felosztását egy
arab és egy zsidó államra. Az
araboknak 44, a zsidóknak
pedig 56 százalék jutott vol-
na Palesztina területébõl. Az
arab államok és a palesztinai
arabok azonban elutasították
ezt a tervet. A brit mandátum
1948. május 14-én véget ért,
a zsidó közösség pedig már
másnap kikiáltotta Izrael Ál-
lamot. A környezõ arab or-
szágok ebbe nem nyugodtak
bele, és fegyveres harcot indí-
tottak új szomszédjuk ellen.
A harcok 1949 januárjáig tar-

tottak, az akkor megkötött
tûzszüneti egyezmény értel-
mében Izrael már az egykori
Palesztina területének 75 szá-
zalékát birtokolta, beleértve
Jeruzsálem nyugati felét is.
Ezekben a hónapokban
mintegy 700 ezer arab mene-
kült el Palesztinából a szom-
szédos országokba, fõleg Jor-
dániába és Libanonba.

Az „örökös fõváros”

Nasszer egyiptomi elnök
1956-ban államosította a

Szuezi-csatornát, a lépés fel-
háborította a nyugati hatal-
mak egy részét. Októberben
Nagy-Britannia és Francia-
ország támogatásával Izrael
megtámadta Egyiptomot,
elfoglalva a Gázai-övezetet
– amely 1949 óta állt egyip-
tomi megszállás alatt – és a
Sínai-félszigetet. A két tér-
ségbõl csak 1957-ben, az
ENSZ és az Egyesült Álla-
mok nyomására vonta ki ka-
tonáit, akiknek a helyét
ENSZ-erõk foglalták el.

Az egyiptomi csapatok –

kihasználva az ENSZ-erõk
kivonulását – 1967 nyarán
elfoglalták a Sínai-félsziget
csücskén lévõ sarm-es-sejki
helyõrséget, és lezárták a
Tiráni-szorost az izraeli ha-
jók elõtt, gyakorlatilag blo-
kád alá helyezve Eilat izrae-
li kikötõvárost. Válaszul Iz-
rael hadserege június 5-én
megtámadta Egyiptomot,
Jordániát és Szíriát, napok
alatt jelentõs területi nyere-
séget érve el. Az úgyneve-
zett hatnapos háború  so-
rán Izrael elfoglalta Kelet-
Jeruzsálemet, Ciszjordániát
(azaz a Jordán folyó és az
addigi izraeli határ között
elterülõ térséget), a Sínai-
félszigetet, a Gázai-övezetet
és a Golán-fennsíkot. Kelet-
Jeruzsálemet néhány évvel
késõbb bekebelezte, és az iz-
raeli kormány az egész vá-
rost a zsidó állam „örökös
fõvárosává” nyilvánította.
A többiek hivatalos megne-
vezése a mai napig: meg-
szállt területek.

„Védhetetlen” határok

Az ENSZ Biztonsági Ta-
nácsának 1967 novemberé-
ben elfogadott 242. számú
határozata felszólította Izra-
elt a „nemrég megszállt ösz-
szes arab terület” kiürítésére.
Ennek Izrael eddig két eset-
ben tett eleget: 1982-ben befe-
jezte a több szakaszban vég-
rehajtott kivonulást a Sínai-
félszigetrõl, 2006-ban pedig
kiürítette a Gázai-övezetet.

Az amerikai elnök által
most fölvetett „visszatérés az

1967-es határokhoz” nem
igazán új. Abdalláh szaúdi
trónörökös 2002. március
végén az Arab Liga Bejrút-
ban megtartott csúcsértekez-
letén állt elõ azzal a kezde-
ményezéssel, amelynek ér-
telmében az összes arab ál-
lam hajlandó volna Izrael
teljes jogú elismerésére, ha a
zsidó állam kivonulna a hat-
napos háborúban elfoglalt
összes arab területrõl. Izra-
el akkor – és azóta is – eluta-
sította a szaúdi béketervet.
Obama elmúlt heti beszédé-
re, amelyben nyíltan lán-
dzsát tört az 1967-es határo-
kon alapuló béketárgyalások
mellett, Izrael elutasítóan re-
agált . Benjamin Netanjahu
miniszterelnök azt állította,
hogy a 44 évvel ezelõtti hatá-
rok „védhetetlenek” Izra-
el szempontjából. Mahmúd
Abbász palesztin elnök vi-
szont „jó irányba mutató lé-
pést” lát az amerikai elnök
kijelentésében, s azt állította,
hogy hasonlóan vélekedik
több arab vezetõ, akikkel az
Obama-beszédet követõen
találkozott. És az elutasító
izraeli álláspont sem teljesen
egyértelmû, Netanjahu
ugyanis hozzáfûzte: „Partne-
re leszek Obama elnöknek a
béke elõmozdítására irányu-
ló kívánságában, és nagyra
becsülöm a múltban és a je-
lenben e cél érdekében kifej-
tett erõfeszítéseit. Eltökélt
vagyok, hogy együttmûköd-
jek Obama elnökkel abban,
hogy megtalálja a béketár-
gyalások felújításának lehe-
tõségét.” 

Lesz-e béke az olajfák alatt?

Régi „ügyfelek”: Laurenþiu Mironescu és Mircea Banias 
– az újabb korrupciós botrány két fõszereplõje

Izrael soha nem tér vissza a „védhe-

tetlen” 1967-es határok mögé 

– jelentette ki Benjamin Netanjahu

izraeli miniszterelnök Washington-

ban a legnagyobb amerikai Izrael-

lobbi éves kongresszusán.



A román Képviselõház hallgatólagosan el-
fogadta egy volt kormánypárti, ma már
független képviselõ törvényjavaslatát, hogy
töröljék a korábban felelõsségvállalással el-
fogadott oktatási törvénybõl a történelem
és a földrajz kötelezõ anyanyelvû oktatásá-
ról szóló elõírást. Azaz a magyar és német
diákok is románul tanulják a földrajzot és
történelmet. 
A törvénykezdeményezés azért minõsül
hallgatólagosan elfogadottnak, mert a vitá-
ra és a végsõ szavazásra kijelölt május 1-jei
határidõ lejárt, s addig a képviselõk nem
tárgyalták meg. A kormánykoalíció tagja, a
Romániai Magyar Demokrata Szövetség
elnöke, Kelemen Hunor igyekezett önma-
gát és az erdélyi magyarságot is megnyug-

tatni, hogy az oktatási tör-
vény végül nem módosul,
hiszen a tervezet esetében
a Szenátus a döntéshozó
szerv, itt kötelezõen meg
kell tárgyalni, és szavazni

is szükséges. A Demokrata
Liberális Párt pedig állí-

tólag nem fogja tá-
mogatni volt tagja, a

független képviselõ

törvényjavaslatát. Ha mégis megteszi, az
RMDSZ kilép a kormányból – mondta Ke-
lemen Hunor. A kormányoldalnak a Szená-
tusban egyetlen szavazat biztosítja a töré-
keny többséget, tehát minden megtörténhet.
Pedig a történelem oktatásának politika-
mentesítésére – mert mi más célt szolgál a
hivatalos államnyelv köte-
lezõvé tétele a história ta-
nulmányozása során –
ugyancsak szükség lenne.
Sõt, szükség lenne arra is,
hogy a mítoszok helyett a
tényeket ismerjük meg. Is-
merjék meg azok az akadémikusok (?!) is,
akik nyílt levélben követelték, hogy a ko-
lozsvári önkormányzat helyeztesse vissza a
Mátyás-szoborcsoport talapzatára a
Gheorghe Funar által 1992-ben engedély
nélkül felhelyezett táblát, amelyen Nicolae
Iorga mítoszteremtõ szövege áll: „A csatá-
ban gyõzedelmes volt, csak saját nemzeté-
tõl szenvedett vereséget Moldvabányán,
amikor a gyõzhetetlen Moldva ellen
indult…” 
A történelmi tények elferdítése, nem isme-
rete pedig még gyilkos indulatokat is szül.
Nemrégiben a romániai vasútvonalakon

olyan kiadványt terjesztettek a Vocea
Ceferistului címû kiadvánnyal együtt, a
ªtefan cel Mare címû hetilapot, amelyben
Tõkés László meggyilkolására uszítanak.
A szerzõ, aki álnevet használ, Florin
Bucovianulként írja alá a cikket, Tõkés
Lászlónak egy korábbi nyilatkozatát idézi,

amely szerint „a magyarok
nem jövevények Erdély-
ben, hanem elvesztették
hazájukat/országukat”.
Többek között ilyeneket ír:
„Nem szégyelli magát ez a
szerencsétlen »bozgor«

(hazátlan)? Hogy képes meggyalázni azt az
országot, ahol született, ahol örvendhetett
mindazoknak a jogoknak, amelyek minden
román állampolgárt megillettek ebben az
országban? Ha valami nem tetszik, miért
nem megy Magyarországra?! Hát nem lesz
már valaki ebben az országban, aki golyót
ereszt ennek a hazaárulónak a fejébe?!” S a
szerzõ – mitikus haragjában – az EP-alel-
nökben a teljes erdélyi magyarságot
megtestesíti… Kiebrudalna vele együtt
mindannyiunkat magántulajdonúnak tar-
tott országából… 
Szerencsére, vannak józan hangok is. Csibi

Barna kirívó tettének – a Székely Gárda
tagja egy román nemzeti hõst, Avram
Iancut idézõ bábut akasztott fel Csíkszere-
da fõterén – annyi haszna volt, hogy ko-
moly román történelmi lapok – a Historia –
is foglalkozni kezdtek a történelmi igazság-
gal. Hozzászólt az eddig jórészt elhallga-
tott témához Vladimir Tismãneanu ismert
politológus, Marius Diaconescu történész
és Ion Cristoiu lapszerkesztõ is.
Végre elmondták: a románok nem csupán
áldozatok voltak az 1848-as forradalom
idején, hanem hóhérok is. „Mi, románok is
gyilkoltunk, gyújtogattunk, erõszakoltuk a
nõket. Hogy többet vagy kevesebbet, mint
a magyarok? Az ilyen esetekben mindenfé-
le statisztika vagy számbeli becslés értel-
metlen. (...) Nem számít, ki gyilkolt többet,
a kivégzések napirenden voltak, és nem vá-
lik becsületére sem a magyaroknak, sem a
románoknak” – szögezték le.
A közhangulat ellenében nyilatkozó román
értelmiségieknek a becsületére válik bátor-
ságuk. Az azonban elgondolkodtató, hogy
a Román Állami Vasutak vonatain nem a
Historia címû folyóiratot terjesztik, hanem
a Tõkés László meggyilkolására, a magya-
rok kiebrudálására bujtogató szennylapot.

A háború humora! Hát van ilyen is? Ahol az ember a maga aka-
ratával olyan fáradságokon vergõdik át, amelyekben a ló és igás
ökör tüdövérzéssel roskad össze; ahol a nélkülözésnek és szenve-
désnek poharát mindig utolsó csöppig kell kiinni; ahol a halál
nem lábujjhegyen jár, hanem bömbölve, durrogva, puffanva csap-
kod a fülünk körül: hát van ott humor is?
Persze hogy van. Az ember a legcsodálatosabb állat Isten vala-
mennyi állatja között. Mindenütt megél és mindenhez hozzá al-
kalmazkodik a természete. Ha a turista a Vezúv kráteréhez köze-
ledik, elnyomja az az áhítat, amit csak a félelmetes emberfölötti
erõk bírnak fölébreszteni a lélekben. Érzi a pokol rettenetes tü-
zét, érzi, hogy a szörny megsemmisülés ott forr, kavarog, rotyog
a talpa alatt, a titokzatos katlanban. De a Vezúv krátere mellett
nemcsak turisták vannak, hanem békés ottlakók is. Ott kapasz-
kodnak falvaik az ég hegy oldalán. Ott születtek, ott nevelkedtek
és bizonyára ott is akarnak meghalni a szelíd öregség napjaiban.
Ott is vannak gyermekek, akik kacagva hancúroznak, a legények
ott is csintalankodnak a piruló hajadonokkal és az öregek ott is
mosolygós fejcsóválással nézik. 
A háborúhoz is hozzászokik az ember, mint a Vezúv kráteréhez.
Hiszen béke-idõben is borzasztó volna elgondolni, hogy minden-
ki, aki az utcán sétál, a jégen korcsolyázik, a kávéházban sakko-
zik, — az mind meg fog halni egyszer. De az a szerencse benne,
hogy nem gondol rá az ember. A háborúban egy kicsit megrövi-
dülnek a terminusok, de itt is épp ily kevéssé gondol rá az ember. 

A Nagy Háború Anekdotakincse, Nagy Endre: Elõszó

Klió tunikája mögött
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Mindjárt helyénvaló, hogy leszögezzük – szánakozók
kíméljenek. Nincs gépkocsim, a közeljövõben sem fe-
nyeget az a veszély, hogy Németországban tengõdõ
rokonaim, jobb ismerõseim vagy az ellenséges szövet-
ségi erõk hozzám vágjanak egy Benz Mercedest, egy
Audit, legrosszabb esetben egy Opel-Csimborasszót.
Fel sem merül bennük ez a gondolat.
Ugyanis el vannak fogalva Dusterrel. Ez nem egy so-
rozat (bár sorozatgyártás eredménye), nem is egy gyé-
mántos elmeéllel megvert mesterszimat, mint Colom-
bo vagy BeDe, az egykori román filmes bõrkabát, bár
ez is román. De mindenképpen exportképes, kapkod-
nak utána, sikere van, dõl belõle a valuta külkeresek-
nek, az autógyárnak és az ügynököknek.
Mert hogy autó, méghozzá román terepjáró, amely a
honi terep járhatatlanságára van kifejlesztve, kiviszi az
embert a Retyezát meredélyén akár a Zãnoaga-tó kö-
zepéig is, ott megmosdatja, kiteríti, megszárítja és ha-
zaviszi az esztenára. Ha kívánod, juhsajtot csinál, ha
akarod birkaszagú. Az ipar büszkesége, húzóága, ló-
erõtobzódás, sebesség-fiesta.
Vásárolják, különösen az ötletes reklámja miatt. Né-
metországban ugyanis a reklámmenedzser kisfilmeket
csurrantott fel a közösségi oldalakra. Különösen azok
hagynak szó szerint is mélyenszántó nyomot a szándé-
kát nyilvánító vásárlóban, amelyben a Mercedes tulaj-
donosok, az addig Fordra esküvõk, a Bentley-lordok
irigykedve tekintenek a parkoló Dusterekre, s golfütõt
kapva bezúzzák az ablakát, összekarcolják a vadonat-
fényes zománcot a gépkocsi oldalán, letörik a vissza-
pillantó-tükrét a sárga, sõt a fekete-piros-sárga irigység-
tõl. Angela Merkel például a múlt héten nem tudott
veszteg maradni a kancellária soros ülésén, ötpercen-
ként lerohant a Reichstag garázsába megnézni, nem
verte-e be vadi új Dusterének szélvédõjét valamelyik
barom és irigy szociáldemokrata vagy zöld ellenzéki.
Manapság, azt mondják a pszihomókusok, ágyrajáró
analisták, hogy az a felnõtt, autonóm személy(iség),
aki ellen tud állni minden csábverésnek, hirdetésnek.
Aki nem ugrik be a reklámoknak. A filmecskéknek bi-
zonyára a németek sem, akikben már benne van a tu-
lajdon tisztelete, a másokkal szembeni közömbösség,
a közös földalatti garázs/parkoló köznapi szentsége.
Európában ez így szokás. 

A reklámmogul palifogó trükkje a Piaþa
Matache ócska csiszlikségébõl veszi

eredetét. A csiszlik szó török eredetû a
magyarban. Vendégszó. Mint a gépko-
csit rongáló vendégmunkás prolidühe. 
A géprombolók 19. századi indulata a

történelemé, amely Európából, sze-
rencsére, lassan kivész. Kár lenne a
németeket rosszra tanítani. Volt

ugyanis két világháború. 

Lap-top
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A közhangulat ellenében
nyilatkozó román értel-
miségieknek a becsüle-
tére válik bátorságuk.

Ambrus Attila

Horváth István

Minden napra egy mondás

„Az út olyan járófelület, melyen onnan, ahol
unatkozunk, arra a helyre távozhatunk, ahol

semmi keresnivalónk nincs.” 
Ambrose Bierce

Veszélyes környék

Rövidebb terminus

Reklámot 
romboló 

A nap címe. Mi a szerepe az értelmiségi-
eknek a politikában?, Horaþiu Pepine,
Deutsche Welle. 

Magyarázat. A kitûnõ rádióadó publicis-
tája a legjobb román politikai elemzõ saj-
tósok egyike. A címben feltett kérdést a
román fõváros „átalakítási” terveinek
kapcsán teszi fel. Arra a következtetésre
jut, hogy a nagyobbik kormánypártban
teljes a következetlenség: Elena Udrea és
Teodor Baconschi miniszterekkel az élü-
kön a párt hangadói tesznek az egyik
konzervatív értékre, az önkormányzati-
ságra, lekicsinyelve a helyi közösségek
szerepét a saját kérdéseik megoldásában.
Nem Románia az egyetlen hely, ahol a
narancsszín máz központosító, az állam-
polgárral szemben az államot erõsítõ tö-
rekvéseket és döntéseket takar. 

Felesleges hüledezés. Az ellenzék felrója
Traian Bãsescunak, hogy politikai bosszú
eszközeként használja fel az igazságszol-
gáltatást azok ellen a kormánypárti tagok
ellen, akik át akarnak állni. Miután ugyan-
azokkal az eszközökkel csábított át tagokat
a pártjába az ellenzékbõl – mitõl szelídült
volna meg? 

No music! Tudor Octavian a kiváló publi-
cista valósággal ontja (a Jurnalul naþional-
ban közölt sorozatában) a remek gondola-
tokat. Íme, a legutóbbiak közül az egyik:
„Bukarest központjában a gépkocsik rádió-
és tévékészülékei nem mûködnek, vagy pe-
dig zavarják õket. Egy taxisofõr szerint ez
természetes, hiszen itt az ég le van kapcsol-
va a titkosszolgálatok által.” Nem gondol-
tuk volna, hogy ide jutunk: helyeseljük a
titkosszolgálat bizonyos akcióit. De ha a
fõvárosi taxikban egyéb okok miatt tilta-
nák le a harsány zenét, még jobb lenne. 

A nap álhíre. Miután megszülettek a kér-
dések a fõváros jövõjérõl, a népszavazásra
feltett kettõ mellé javasolunk – természete-
sen amazok stílusában – egy harmadikat
is: „Hogyan gondolja, igazuk van-e azok-
nak, akik nem akarják, hogy a fõvárosban
a szemetet a kerület-elválasztó utcákban
ne ugyanazok a vállalatok szedjék össze,
amelyek eddig nem szedték – vagy sem?”

Sebestyén Mihály
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Totka László

A biztosítási piac tíz
legnagyobb szereplõje

közül csupán háromnak si-
került nagyobb nyereségre
szert tennie az idei elsõ ne-
gyedévben, mint tavaly év
végén – a többieknek visz-
szaesésekkel kellett szem-
benézniük. Bár az ágazat
2010 folyamán már 5,7 szá-
zalékot zsugorodott, az ál-
tala megmozgatott pénzek
pedig a kétmilliárd eurós
küszöb alá süllyedtek, a
szakértõk egyetértenek ab-
ban, hogy a talpraállás egy-
elõre még várat magára: a
román gazdaság fellendülé-
sét követõen is  még leg-
alább fél évnek kell eltelnie
ahhoz, hogy a szereplõk
magukra találjanak a vál-
ság után. 

Ezt súlyosbítja a biztosí-
tók agresszív árpolitikája,
amellyel egymást licitálják
alul – ami azonban nem-
csak a konkurenseket szo-
rongatja meg, de hosszú tá-
von a társaságok mûködé-
sét is veszélybe sodorhatja. 

A szektoron belül külö-
nösen mostoha idõkkel kel-
lett szembenézniük a gép-
jármû felelõsségbiztosítá-
soknak (RCA), amelyek 18
százalékkal csökkentek az
elmúlt évhez viszonyítva –
és ezen nem segített az
sem, hogy jelentõs, 20-25
százalékot is estek a díjak a
decemberi kampány során,
amikor 1,8 millió autótulaj-
donos újította meg szerzõ-
dését. „Az autóbiztosítás
piacán nagyon erõs árver-
senybe kényszerültek a cé-
gek, amelynek eredményeit
csak jövõ ilyenkor fogjuk
tisztán látni: az árak ugyan-
is olyan alacsonyak, hogy
ezek mellett a cégek nem
fogják bírni a kifizetéseket”
– magyarázta lapunknak
Simpf Norbert. A Netas

online biztosító ügyvezetõ
igazgatója biztosra veszi,
hogy a közeljövõben a kár-
térítések terén komoly
problémákkal kell szembe-
néznie a szektornak.

Lakást és életet

Ígéretesnek mutatkozik
viszont az életbiztosítások
területe, amelyen az elsõ
negyedévben 3,2 százalé-
kos emelkedés volt tapasz-
talható, ám ez még „a jövõ
zenéje”, tekintve, hogy Ro-
mániában ez a típusú bizto-
sítás az összes szerzõdés-
nek még öt százalékát sem
teszi ki. „A legnagyobb nö-
vekedés elõtt egyértelmûen
a lakásbiztosítás szegmense
áll, erre minden szereplõ
nagy erõkkel készül, július-
tól ugyanis tényleg kötele-
zõvé válik” – vázolta
Simpf, hozzátéve, ez a ter-
mék rendkívül elõnyös a
biztosítóknak is, mivel a
kár lehetõsége jóval kisebb,
mint például a gépkocsik
esetében. 

Kérdésünkre, hogy mi a
helyzet a mezõgazdasági
biztosítások terén – amely-
nek megkötésére maga az
agrárminisztérium is buzdít
– a szakember kijelentette:
ez Romániában még telje-

sen szûz piacnak számít,
amelyre egyelõre mindösz-
sze két társaság merészke-
dett. „Bár az egyre szélsõ-
ségesebb idõjárási viszo-
nyok miatt, ennek lenne jö-
võje, itt számtalan olyan
faktor merül fel, amely vál-
toztathatja az árat. Nem
egyszerû termék, így elter-
jedése is várat magára” –
összegzett Simpf.

A méret is számít

A társaságok piaci straté-
giája annyira sokszínû,
amennyire változatosak
maguk a szereplõk is. Bár
nem könnyû az árversenyt
diktáló nagy biztosítók ár-
nyékában megmaradni, a
kisebb szervezeti forma is
számos elõnnyel jár. A
Netas szakembere szerint
az Astra annak köszönhe-
tõen tudott nagyot növe-
kedni, hogy megtelepedett
Magyarországon és komoly
szeletet hasított az ottani
piacból is. Az olyan óriá-
sok, mint az Allianz, a
Generali jelenleg az ügyfe-
leiket igyekeznek megtarta-
ni és meggyõzni õket, hogy
a termékekért kért ár-felár
megéri, ez viszont a klien-
sek pénzügyi lehetõségei-
nek szûkülése miatt egyre

nehezebb. A kisebb és ru-
galmasabb biztosítók kü-
lönleges termékekkel ruk-
kolnak elõ, míg mások arra
játszanak, hogy bizonyos
szegmensben õk legyenek a
legolcsóbbak. A kisméretû
cégeknek annyival egysze-
rûbb a dolguk, hogy nem
kell hatalmas hálózatot
fenntartaniuk, ezért rugal-
masságukkal és áraikkal
vonzóak tudnak maradni,
ez azonban a szakemberek
szerint csak ideig-óráig mû-
ködtethetõ.

Ár kontra szolgáltatás

Érdeklõdésünkre, hogy
biztosítóválasztáskor mit
tartanak legfontosabbnak a
hazai ügyfelek, Simpf két
típust említett meg: az
egyik kizárólag az ár alap-
ján dönt, a másikat pedig az
érdekli, hogy milyen szol-
gáltatásban részesül. „Bár
ár és szolgáltatás bizonyos
szempontból összefügge-
nek, törekedni kell az arany
középútra. Fontos, hogy
megbízható, tõkeerõs le-
gyen a biztosító és elfogad-
ható áron biztosítson szol-
gáltatásokat” – tanácsolta a
Netas vezetõje, aki szerint
ebben a kérdésben a körül-
tekintés a legfontosabb. 

Röviden

Olcsulhat a hitel

A következõ másfél évben
jelentõsen közeledni fognak
egymáshoz a lej-, illetve de-
vizahitelek kamatai – fejtette
ki Radu Ghetea, a Román
Bankszövetség elnöke, aki
szerint egyre kedvezõbb po-
zícióba jutnak azok, akik a
nemzeti fizetõeszközben
adósodtak el, míg a valuta-
kölcsön drágábbá válik az
emelkedõ bankközi Euribor
kamatnövekedés miatt 

„Hazatért” a Mol

A magyar kormány vissza-
vásárolta a Mol-részvények
21,2 százalékát az orosz
Szurgutnyefttõl, amelyet ko-
rábban az OMV adott el a
moszkvai kõolajtársaságnak
– jelentette be tegnap Orbán
Viktor magyar miniszterel-
nök, aki a 2,6 milliárd dollá-
ros tranzakciót nehéz harc-
nak nevezte, amely több volt,
mint egy egyszerû üzlet.

Bizonyított kartell

A német kartellhivatal fel-
mérése igazolta az autótulaj-
donosok régi sejtését: hogy a
benzinárak Németországban
magasabbak a kelleténél, kü-
lönösen az ünnepnapok,
szünidõk elõtt – írta a vg.hu.
A konszernek árképzési
módszere ellen a kartellhiva-
tal jogilag nem sokat tehet, a
társaságok ugyanakkor a jö-
võben vélhetõen szigorúbb
ellenõrzéssel számolhatnak
a fúziót illetõen.

Magyar meglepetés

Meglepõ módon Magyaror-
szág volt a feltörekvõ orszá-
gok sztárja az idei évben, de-
vizája, kötvényei és más ér-
tékpapírjai is jól teljesítettek
a többi kelet-európai ország-
gal összehasonlítva – állapí-
totta meg Stefan Wagsty, a
Financial Times szakírója.

HIRDETÉS

ÚMSZ

Két Kovászna megyei
településen, Csernáton-

ban és Uzonban indul el a
Környezetvédelmi és Erdé-
szeti Minisztérium azon
hulladékgazdálkodási prog-
ramja, amely a tápanyag-
szennyezés integrált ellenõr-
zését szorgalmazza. A pro-
jekt célja a mezõgazdasági
tevékenységek által okozott
szennyezés csökkentése,
vízben és talajban egyaránt.
A Világbank által finanszí-
rozott beruházásokra 2013-
ig 60 millió euró áll a mi-
nisztérium rendelkezésére.

A háromszéki befektetés-
sel kapcsolatban Para Ló-
ránt, a program vezetõje el-
mondta: a csernátoni és
uzoni fejlesztési tervek érté-
ke meghaladja a 600 ezer
eurót, a településeknek ebbõl
mindössze öt százalékot kell
biztosítaniuk. Az adott köz-
ségekben egy-egy istállótrá-
gya- valamint háztartási hul-
ladékbegyûjtõ platformot lé-
tesítenek. A szükséges gépe-

ket (traktor, homlokrakodó,
utánfutó, ciszterna, trágya-
szóró) a környezetvédelmi
minisztérium vásárolja meg,
majd térítésmentesen átadja
az önkormányzatoknak. 

A program eredetileg csu-
pán két település szennyvíz-
csatorna-hálózatának kiépí-
tését célozta meg, bemutató
jelleggel. A Világbankkal
folytatott tárgyalások folya-
mán azonban sikerült a
programot úgy kibõvíteni,
hogy az országból összesen
12 helység, többek között
Bikfalva, Lisznyó és Szent-
iván szennyvízcsatorna-há-
lózatának kiépítése is meg-
valósulhasson. A három
kovásznai település munká-
latainak gazdasági és techni-
kai terveit már jóváhagyta a
kormány. A több mint 2,5
millió euró értékû beruházás
egyik elõfeltétele az volt,
hogy a vezetékes víz beveze-
tését saját pénzbõl kell meg-
valósítania az uzoni önkor-
mányzatnak, amelyhez a te-
lepülések közigazgatásilag
tartoznak. 

Kárvallott biztosítók?
Biztosító Piaci  részesedés Befizetések  2011 Befizetések  2010 Változás  

(százalékban) T1(millió  lejben) T1(millió  lejben) (százalékban)

AAssttrraa 15,6 334,8 329,7 +1,5

AAlllliiaannzz-ÞÞiittiiaacc 11,9 254,8 274,5 -7,2
OOmmnniiaassiigg 10,3 221 235,1 -6
AAssiirroomm 9,4 200,6 166,3 +20,6
GGrroouuppaammaa 8 172,2 194,6 -11,5
IINNGG  BBiizzttoossííttááss 6,2 133,5 136 -1,8
BBCCRR  BBiizzttoossííttááss 5,9 126,4 125,5 +0,7
UUnniiqquuaa 4,6 99,2 114,9 -13,7
GGeenneerraallii 4,5 96,7 114,5 -15,6
BBCCRR  ÉÉlleettbbiizzttoossííttááss 4,2 89,5 81,5 +10

A tíz legnagyobb romániai biztosítótársaság befizetéseinek alakulása 
2011 elsõ negyedévében

Forrás: UNSAR

Háromszéki fejlesztések

Romániában a

görög dominó? 
Hírösszefoglaló

Öt romániai érdekeltség-
gel rendelkezõ görög

bankot minõsített vissza a
napokban a Fitch. A hitelmi-
nõsítõ az eddigi, befektetésre
nem ajánlott „BB+” besoro-
lásról a magas kockázatú
„B+”-ra rontotta a Görög
Nemzeti Bank (NBG), az
EFG Eurobank, a Piraeus, il-
letve Alpha Bank, valamint a
Görög Mezõgazdasági Bank
osztályzatát. Az érintett ro-
mániai bankok közül kettõ,
az Alpha Bank és az EFG-
csoporthoz tartozó Bancpost
az ország tíz legfontosabb
szereplõje közé tartozik, de
az NBG által tulajdonlott
Román Bank és a Piraeus is
a középmezõnyben mozog.
Bár nem részletezte, hogy
ezek pontosan mekkora pia-
ci kitettséggel rendelkeznek,
Nicolae Cintezã, a Román
Nemzeti Bank felügyelõbi-
zottságának igazgatója igye-
kezett megnyugtatni a kedé-
lyeket: elmondása szerint a
görög anyabankok eddig
nem kértek elõrehozott vis-
szafizetést. A szakember
hangsúlyozta, a pénzintéze-
tek helyi kirendeltségei ele-
gendõ likviditással rendel-
keznek, tõkeadekvációs
szintjük pedig jóval maga-
sabb a romániai bankok átla-
gánál. „Bár a jegybank likvi-
ditással segíthet olyan pénz-
intézeteken, amelyek elfo-
gadható aktívákkal, általá-
ban állampapírokkal tudják
garantálni a kölcsönt, nem
hiszem, hogy erre szükség
lenne a jelenlegi helyzetben”
– szögezte le Cintezã. A gö-
rög bankokat most rendkívül
nehéz helyzetbe hozta, hogy
az ügyfelek szinte pániksze-
rûen, tömegesen vonják ki
pénzüket, hogy azt külföldön
helyezzék letétbe, ha az ál-
lamcsõd szélén táncoló or-
szágban rosszabbra fordulná-
nak a dolgok. 
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Röviden

Baloga-Tamás Erika, 
Sipos M. Zoltán

„Átvilágítják” a jövõben
az autószerelõk munká-

ját: a szenátus illetékes szak-
bizottsága is pozitívan véle-
ményezte azt a törvényjavas-
latot, amely követhetõvé tesz
minden, a személygépkocsi-
kon végzett beavatkozást. A
törvényhozók abban bíznak,
hogy így megelõzhetõek
lesznek visszaélések, a szak-
szerûtlen javítások és alkat-
részcserék, illetve az alkatré-
szekkel való visszaélések. A
tervek szerint térfigyelõ ka-
mera rögzíti a jövõben az au-
tószerelés, az autóbontás
minden mozzanatát, a mû-
helytulajdonosok kötelesek
térfigyelõ kamerával rögzíte-
ni a munkafolyamatokat.

A kulisszák elõtt

Antal István, a képviselõ-
ház ipari szakbizottságának
alelnöke lapunknak elmond-
ta: a szolgáltatónak két lehe-
tõséget is biztosítania kell a
üzletfélnek, hogy figyelem-
mel kísérhesse, mi történik
az autójával. A mûhelytulaj-
donosnak vagy szabad bejá-
rást kell biztosítania oda,
ahol a munka zajlik, vagy
egy külön helyszínen, térfi-
gyelõ kamerán keresztül kell
követhetõvé tennie, mi törté-
nik a beavatkozás során.

„Természetesen ez az új
rendelkezés nemcsak az au-
tótulajdonosnak ad egyfajta
biztonságot, hanem a szol-
gáltatónak is, hisz így köny-
nyebben bizonyítható lesz a
minõségi munkavégzés, ki-
védhetõek az utólagos kifo-
gások” – hangsúlyozta az
RMDSZ-es képviselõ, aki
úgy véli, a rendelkezés körül
éles viták várhatóak. 

„Bár nem tartom rossz öt-
letnek a kezdeményezést,
több probléma felmerül. Mi
értelme lesz az elvégzett be-
avatkozásra vonatkozó ga-
ranciának? Ha a megrende-

lõt beengedik a mûhelybe,
akkor munkavédelmi prob-
lémák is adódhatnak. Mi
van akkor, ha a tulajdonos
megsérül?” – sorolja aggá-
lyait lapunknak Barabás
Sándor, a székelyudvarhelyi
Autó-klinika tulajdonosa.
Majd hozzáteszi: „nyugod-
tan álldogáljon a szerelõ
mellett a megrendelõ, ha ezt
az ideje megengedi”. Az au-
tószerelõ mûhelyek mûköd-
tetõi azért is aggódnak, mert
egyelõre nem tudni, kit ter-
hel majd a megfigyelõrend-
szer telepítésének és mûköd-
tetésének költsége.

Mindenkinek jó

Van, ahol saját erõbõl már
fel is szerelték a kamerákat.
A kolozsvári Dacia szerviz-
ben úgy fogalmaztak: a
megfigyelõrendszer elenged-
hetetlen feltétele az ilyen jel-
legû munkának.  „Nemcsak
az autókon végzett javítá-
sok, beavatkozások miatt
fontos, de így követhetõ
minden, ami a telepen törté-
nik, hiszen nagy értékû al-
katrészek, gépjármûvek van-
nak itt. A javítást végzõ és a
megrendelõ közötti bizal-
mat a felvétel ténye nem te-

remti meg, de megerõsíthe-
ti” – fogalmazott a technikai
szolgáltatásokért felelõs al-
kalmazott, aki hozzátette:
rendszeresek a visszaélések
a kisebb mûhelyekben.  „A
legtöbb visszaélést az olaj-
cserék alkalmával követik el,
ilyenkor érdemes odafigyel-
ni, és ha lehet, ellenõrizni
kell, mi is történik az au-
tónkkal” – tette hozzá a
szakértõ. 

„Nem hangzik rosszul az
elképzelés, de nem tudom,
hogy lehet hatékonyan meg-
valósítani” – nyilatkozta
Bóné Éva marosvásárhelyi
autótulajdonos, aki elismer-
te: úgy érzi, rendszeresen
„átvágják”, mert nem szak-
szervizbe jár. „Én magam
döntöttem úgy, hogy nem a
márkaszervizt választom,
hanem egy kisebb mûhelyt,
mert itt sokkal olcsóbban
dolgoznak. Rendszerint elé-
gedett vagyok, de volt már
olyan – például tükörcseré-
nél – hogy nem megfelelõ
minõségû és jellegû alkat-
résszel cserélték ki a régit” –
magyarázza az érintett. „Én
hiába állnék ott a helyszínen,
vagy nézném, hogy mi van a
felvételeken, ilyen jellegû el-
lenõrzést csak hozzáértõ tud
szakszerûen elvégezni. Olyan
ez, mint minden rendõr mel-
lé odaállítani még egy rend-
õrt” – egészíti ki mondaniva-
lóját az autótulajdonos. 

A tervek szerint térfigyelõ kamera rögzíti a jövõben az autószerelés minden mozzanatát Fotó: ÚMSZ/archív

Beosztották 
a következõ tanévet

Közzétette tegnap az oktatá-
si tárca a 2011/2012-es tan-
év ütemtervét. A következõ
iskolai év szeptember 12-én
kezdõdik és az elsõ félév
2012. január 15-én ér véget.
A karácsonyi vakáció de-
cember 23-tól január 15-ig
tart, ez egy héttel hosszabb
az eddig szokásos pihenõ-
idõnél. Az alsótagozatosok
október 22-e és 30-a között
õszi szünetet is kapnak. A
január 16-tól 2012. június
22-ig tartó második félévet
április 7-e és 22-e között ta-
vaszi vakáció szakítja meg.

Várják a magyarokat 
a rendõrakadémiára

Június 3-ig lehet jelentkezni
a rendõrakadémia magyarok
számára fenntartott helyeire:
15 diákot vár az intézmény.
A jelöltek a megyei rendõr-
kapitányságokon jelentkez-
hetnek. A pályázóknak iga-
zolniuk kell, hogy középisko-
lai tanulmányaikat magyar
nyelven folytatták. A felvéte-
li vizsga két részbõl áll: a
megyékben kerül sor az elsõ,
kizáró jellegû szakaszra,
amely magába foglalja a
pszichológiai, az orvosi al-
kalmassági vizsgát, valamint
a fizikai állóképesség felmé-
rését. Ezt követi a második,
elméleti szakasz. A felvételi-
zõk történelembõl, román és
idegen nyelvbõl vizsgáznak.

HIRDETÉS

Hírösszefoglaló

Teljesen kitilthatják a
nyilvános helyekrõl a do-

hányzást, az errõl rendelkezõ
törvényjavaslatot tegnap fo-
gadta el a szenátus egészség-
ügyi bizottsága. Dohányozni
ezentúl csak a dohányosok
számára mûködtetett vendég-
látóipari egységekben lehet –
ha jogerõre lép a 2002/349-es
„dohánytörvény” módosítá-
sa.  A dohányzóbarát helyek
alapterülete azonban a tervek
szerint nem lehet nagyobb
150 négyzetméternél, a jogal-
kotók így szeretnék elérni,

hogy minél kevesebben gyújt-
hassanak rá. A 18 évnél fiata-
labbak pedig, az elképzelések
szerint, nem látogathatják
azokat a helyiségeket, ame-
lyekben dohányozni lehet. A
szabálysértõk pénzbírságra
számíthatnak, az így befolyt
összeget pedig egészségügyi
programok finanszírozására
fordítják majd. Magyarorszá-
gon a romániainál sokkal szi-
gorúbb a jogszabály: ott a jö-
võben zárt légtérben minden
olyan helyen tilos lesz a do-
hányzás, amely közforgalmú-
nak számít, ideértve a ven-
déglátó-ipari egységeket,

munkahelyeket, közösségi
közlekedési jármûveket, illet-
ve azok megállóhelyeit is.
Ezeken a helyeken zárt légte-
rû helyiségben nem lehet do-
hányzásra kijelölt helység
sem. Kivételt képeznek a
pszichiátriai osztályok, illetve
hotelek, szállodák saját hatás-
körben kialakított dohány-
zásra kijelölt helyei. Teljes kö-
rû dohányzási tilalom lép
életbe többek között a közok-
tatási intézmények, óvodák,
iskolák, bölcsõdék, egészség-
ügyi intézmények területén.
Ezeken a helyeken a szabad-
ban sem lehet dohányozni. 

Szigorítják a dohánytörvényt

Kovács Zsolt

Kiterjesztette a szelektív
hulladékgyûjtést a sepsi-

szentgyörgyi önkormányzat
az õrkõi roma-negyedre – a
rendszer mûködtetését a ro-
ma szociális alapból finanszí-
rozzák. Kernászt Huba, a
sepsiszentgyörgyi Pro Nobis
Egyesület igazgatója lapunk-
nak elmondta: korábban az
õrkõi cigányok és a környék-
beli lakók is a közeli erdõkbe
hordták ki a szemetet, mivel
eddig megoldatlan volt a sze-
méttárolás. Az önkormány-
zat által elnyert 120 ezer
eurós pályázat ennek a tart-

hatatlan állapotnak a rende-
zését teszi lehetõvé. A jövõ-
ben a helyi roma közösségi
házban gyerekeknek szóló
környezetvédelmi oktatás és
egészségügyi nevelés is zajlik
majd. Tóth Birtan Csaba a
köztisztasági vállalat igazga-
tója lapunknak elmondta:
miután a tiltott helyen törté-
nõ szemetelés miatt megbün-
tetek néhány embert, min-
denki a kijelölt helyre kezdte
hordani a hulladékot. A Tega
Rt igazgatója hangsúlyozta,
hetente többször is elszállít-
ják a szemetet, ennek költsé-
geit jelenleg a sepsiszentgyör-
gyi önkormányzat fedezi, de

a cél az, hogy az ezer õrkõi
családdal egyéni szerzõdést
kössenek, amiért cserébe az
egyéni kukás szemétgyûjtést
is mûködtetnék. Sepsiszent-
györgyön több éve mûködik
a szelektív hulladékgyûjtés,
és évrõl évre nõ a különválo-
gatva begyûjtött szemét-
mennyiség. Három éve pél-
dául 72 tonna papír gyûlt
össze, tavaly ez az értékes
hulladékanyag elérte a 399
tonnát. Kétszeresére nõtt a
mûanyag, háromszorosára
az üveg, három és félszeresé-
re a fém és több mint kilenc-
szeresére az elektromos hul-
ladék mennyisége. 

Megindult a hulladékgyûjtés
az õrkõi romanegyedben

A szerviz „körmére” néznek
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Nagy múltú eseményt élesz-
tenek újra Kolozsváron júni-

us 2-a és 5-e között a Mátyás ki-
rály szülõháza elõtti téren: a Ko-
lozsvári Ünnepi Könyvhetet.
„1929-ben Supka Gézától érke-
zett az a kezdeményezés, amely-
nek alapgondolata az, hogy a
könyveket ki kell vinni az utcá-
ra. A könyv, akárcsak napjaink-
ban, akkor is válságban volt, és e
rendezvény ezen a helyzeten hi-
vatott javítani, közelebb hozva a
magyar könyveket az olvasók-
hoz” – tudtuk meg H. Szabó
Gyulától, a Kriterion Könyvki-
adó igazgatójától a tegnapi saj-
tótájékoztatón. A késõbbiekben

ebbõl a kezdeményezésbõl nõtt
ki a Magyarország-szerte évente
megrendezett Ünnepi Könyv-
hét, amelybe 1941-ig Erdély is
bekapcsolódott. 

A jelentkezések még folyamat-
ban vannak, eddig húsz könyv-
kiadó jelezte részvételét, ame-
lyek a kiállított könyvek mellett
számos programmal, könyvbe-
mutatóval, dedikálással gazda-
gítják a rendezvényt. Az erdélyi
magyar könyvkiadók mellett
képviselve lesznek magyarorszá-
gi könyvmûhelyek is, a Xantusz,
a Gaudeamus és az Arcanum ki-
adók jönnek el a könyvhétre.

„Az RMDSZ Fõtitkársága
örömmel fogadta a Magyar
Könyvkiadók és Könyvterjesz-

tõk Egyesülése és a Romániai
Magyar Könyves Céh megkere-
sését és kapcsolódott be a Ko-
lozsvári Ünnepi Könyvhét szer-
vezésébe, ezáltal is támogatva a
kolozsvári kulturális élet fellen-
dítését. E hagyomány újjáélesz-
tése mûvelõdéstörténeti fontos-
sággal bír: egy olyan esemény,
amely megteremt egy lehetõsé-
get, egy teret, ahol a könyvki-
adók és a könyvbarátok talál-
kozhatnak, beszélgethetnek, és
együtt ünnepelhetik a magyar
könyveket” – fejtette ki Szép
Gyula. Az RMDSZ Fõtitkársá-
gának megbízottja hozzátette, a
következõ években az Ünnepi
Könyvhetet egész Erdélyre ki
szeretnék terjeszteni. 
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A Romániai Magyar Demokrata Szövetség
megdöbbenéssel és fájdalommal értesült 
Cs. Gyimesi Éva hirtelen és tragikus elhuny-
táról.
Halálával az erdélyi magyar közélet egyik je-
lentõs gondolkodóját, a magyar tudomá-
nyosság meghatározó személyiségét veszítet-
tük el.
Cs. Gyimesi Éva az RMDSZ alapítója
volt:  1989. december 23-án a kolozsvári
magyar demokrata értelmiségiek kezdemé-
nyezõ csoportjának tagjaként aláírója a Hí-
vó Szó címû kiáltványnak, december 25-én
a Szövetség Ideiglenes Intézõ Bizottságá-
nak, 1990 áprilisában pedig a Szövetség
Országos Elnökségének lett a tagja. 
Késõbb egy ideig az RMDSZ oktatási kér-
désekért felelõs ügyvezetõ alelnöke is volt.
Irodalomtörténészként, oktatóként, egyete-
mi professzorként kiemelkedõ életmûvet ha-
gyott maga után: a diktatúra sötét éveiben
magyar értelmiségiek, tanárok egész nemze-
dékeit nevelte fel, és mindvégig bátran, kö-
vetkezetesen kiállt a demokratikus értékek és
a magyarság ügye mellett.
Érdemeit 1996-ban a Magyar Köztársasági
Érdemrend tiszti keresztjével, 2005-ben
Joseph Pulitzer-emlékdíjjal ismerték el. 
A társadalomszervezés szükségességérõl így ír
1989 decemberében: „Ne várja senki, hogy
meghívót küldjenek neki: vegyen részt ebben
az önszervezõ társadalmi folyamatban, ame-
lyet végre nem felülrõl irányítanak. Szüksé-
günk van szabad, tehát saját ötleteiket, véle-
ményüket, meggyõzõdésüket vállaló emberek-
re, akik szakmai, erkölcsi terheket vesznek
magukra, hogy önmagukat és mindannyi-
unkat minél elõbb a teljes értékû, szabad ál-
lampolgár rangjára emeljék.” 
Cs. Gyimesi Éva ennek a gondolatnak a szel-
lemiségében élt, alkotott és tevékenykedett. 
Közössége iránti elkötelezettsége, hûsége, fele-
lõsségérzete példa marad mindannyiunk szá-
mára. 
Az RMDSZ országos vezetõsége nevében
õszinte részvétünket fejezzük ki a gyászoló
családnak.

Kelemen Hunor, az RMDSZ elnöke
Markó Béla miniszterelnök-helyettes

HIRDETÉS

Szép Gyula (balra) és H. Szabó Gyula ismertették tegnap a Kolozsvári Ünnepi Könyvhét programját

Cs. Gyimesi Éva 

halálára

Nekrológ

Meghalt Fãnuº Neagu román író

Tegnap hajnalban elhunyt Fãnuº Neagu
román író, a Romániai Írószövetség tagja.
Neagu több mûve is megjelent magyarul,
így a legnagyobb hatásúnak tartott regé-
nye is, a Frumoºi nebuni ai marilor oraºe, Bo-
londok becsülete címmel, Csíki László fordí-
tásában. Fãnuº Neagu 1932-ben született
a Brãila megyei Grãdiºtea de Suson, a
hetvenes években a Luceafãrul címû folyó-
irat szerkesztõje volt, majd a kilencvenes
években a bukaresti I. L. Caragiale Nem-
zeti Színház igazgatója. 
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Életének hatvanhatodik évé-
ben, hétfõn tragikus körül-

mények közt elhunyt Cs. Gyi-
mesi Éva kolozsvári nyelvész,
irodalomtörténész és publicista,
a Babeº–Bolyai Tudományegye-
tem professzora.

Cs. Gyimesi Éva Pulitzer-
emlékdíjas publicista 1945-ben
született Kolozsváron. A Ba-
beº–Bolyai Tudományegyetem
Bölcsészettudományi Karán
végzett 1968-ban, 1994-tõl
1998-ig az irodalomtudományi
tanszék vezetõje volt. A Ceau-
ºescu-diktatúra idején az egyik

meghatározó egyénisége volt az
erdélyi és a kolozsvári értelmisé-
gi ellenzéknek. A kommunista
rendszer rettegett titkosszolgála-
ta, a Szekuritáté ezért folyama-
tosan megfigyelés alatt tartotta
õt és családját.  Megfigyelési ak-
táját utólag maga dolgozta fel, a
Szem a láncban címû, 2009-ben
megjelent munkájában, meg-
jegyzésekkel látva el azt.

Cs. Gyimesi Évának a rend-
szerváltás után számos romániai
magyar és magyarországi napi-
lapban, folyóiratban jelent meg
publicisztikája. Az Új Magyar
Szó Vélemény rovatának állandó
szerzõje volt. 

Elhunyt Cs. Gyimesi Éva

Sipos M. Zoltán

Noha László Attila kolozsvári
alpolgármester korábban la-

punknak azt nyilatkozta, el fogják
távolítani a Mátyás-szoborcso-
port elõtti zöld pázsiton hétfõn il-
legálisan elhelyezett bronztáblát,
tegnapi lapzártánkig ez nem tör-
tént meg. „Az önkormányzat hi-
vatalos álláspontja szerint, amint
azt a kedd reggeli közleménybõl
megtudtuk, törvényesen helyez-
ték el a táblát. Ez az álláspont
azonban támadható” – jelentette
ki az alpolgármester. Tegnap a
mûvelõdésügyi minisztérium
közleményt adott ki, amelyben
felszólítja Kolozsvár polgármes-

teri hivatalát és Sorin Apostu pol-
gármestert, hogy a szoborcsoport
elõl távolítsák el a bronztáblát.
„A Mátyás-szoborcsoport »A«
kategóriás mûemlék, amelynek a
közelmúltban lezajlott restaurálá-
sával annak eredeti állapotát állí-
tották vissza. Az éj leple alatt el-
helyezett tábla mesterséges fe-
szültségkeltés a román és magyar
lakosság között” – olvasható a
minisztériumi közleményben. 

A kolozsvári polgármesteri hi-
vatal közleményében viszont azt
állítja, hogy a tábla elhelyezése-
kor nem történt semmiféle tör-
vényszegés, ugyanis a restaurálá-
si tervekben szerepel egy bronz-
tábla a szoborcsoport elõterében.

A mûvelõdésügyi minisztérium
azonban tegnap cáfolta a város-
háza állítását, közzétéve a Sorin
Apostu aláírásával is ellátott res-
taurálási tervrajzokat. Ennek
megfelelõen a szoborcsoport
elõtt egy román, magyar, német
és angol nyelvû táblát helyeznek
el, a következõ szöveggel: „Má-
tyás Király Lovasszobra. Fadrusz
János alkotása. Felavatták 1902.
október 12-én.” Ezt a négynyelvû
táblát már korábban elhelyezték,
ezért az újabb, román nyelvû táb-
la már illegálisnak minõsül, hi-
szen nem szerepel a tervekben. 

„A négynyelvû táblát annak
idején maga a restaurálások ve-
zetõje, Kolozsi Tibor készítette.

Ennek mérete, de még a betûtí-
pusa is meg van határozva az en-
gedélyezett tervekben” – hang-
súlyozta tegnap László Attila la-
punknak. Mint hozzátette, „A”
kategóriás mûemlékrõl van szó,
amelynek esetében bármilyen
beavatkozást csak az Országos
Mûemlékvédelmi Bizottság
hagyhat jóvá.

Tegnap többszöri próbálkozá-
sunkra sem sikerült elérni Oana
Buzatut, az önkormányzat szó-
vivõjét. Virgil Pop, a Területi
Mûemlékvédõ Bizottság titkára
ugyanakkor felszólította a ko-
lozsvári önkormányzatot, távo-
lítsa el az illegálisan elhelyezett
táblát. 

Mátyás lába elõtt maradt a tábla

Zsigmond Júlia

A két világháború között ala-
pított Bohémia mûvészeti

csoportosulás munkáiból rende-
zett kiállítást a kolozsvári
Quadro Galéria. Ezt a társasá-
got az 1925-ben megalakult ko-
lozsvári Szépmûvészeti Iskola
diákjai hozták létre. Tasso
Marchini, Ghiþã Naghi, ªtefan
Gomboºiu, Eugen Gâscã, Ion
Vlasiu csapatához többen is csat-
lakoztak, még a magyar alkotók
közül Szervátiusz Jenõ, Fülöp
Antal Andor is. A Quadro Galé-
ria a teljes hétfõi napot a társa-
ság ifjú alkotóinak szentelte. A
kiállításmegnyitót megelõzõen
mûvészettörténeti kerekasztal-
beszélgetést tartottak, ahová
Székely Sebestyén György mû-
vészettörténész, a galéria vezetõ-
je olyan szakembereket hívott
meg, akiket személyes szálak is
fûznek a csoportosuláshoz. A ki-
állításon olyan munkákat is kiál-
lítottak, amelyeket elõször látha-
tott a kolozsvári mûvészetkedve-
lõ közönség, Tasso Marchini
Reggelijét, Fülöp Antal Andor
Iréne-jét, valamint Eugen Gâscã
Krisztus a keresztfán címû alkotá-
sát. A tanárok közül, akik ké-
sõbb Temesváron folytatták az
anyagi gondok miatt megszakí-
tott munkát, kiállítottak Anas-
tase Demian, Catul Bogdan, Ro-
mul Ladea és Aurel Ciupe is.
Amint a kiállított munkákon is
látható volt: a friss párizsi élmé-
nyekkel hazatérõ tanárok révén
is hatottak az ifjakra a franciaor-
szági irányzatok, Gauguin, Cé-
zanne, Van Gogh stílusát kezd-
ték próbálgatni. 

Kolozsvári 

bohémekKönyvek az utcán
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F. I.

Az elmúlt harminc nap Emil
Boc 48,7 százalékban, Elena

Udrea pedig 13 százalékban
uralta a Facebook-nyilvánossá-
got, ugyanis a közösségi oldal
romániai felhasználói róluk be-
széltek a legtöbbet az üzenõ-
falukon – mutat rá felmérésében
a Mediafax. A Demokrata Libe-
rális Párt elsõ embere annak el-
lenére a legtöbbet emlegetett po-
litikus a Facebook-on, hogy jelen-
leg nincs aktív profiloldala. A
harmadik helyen 6,6 százalékos
üzenõfal-jelenléttel Crin Anto-
nescu és Victor Ponta áll, õket
követi Corneliu Vadim Tudor
(3,8 százalék) és Vasile Blaga
(3,7 százalék). 

Zöld a romániai…

Bár külföldön egyre inkább
elõtérbe kerül a közösségi média
hagyományos politikai kam-
pányeszközök közé illesztése, a
romániai politikusok nem iga-
zán élnek a web 2.0 által nyúj-
tott lehetõségekkel. Pedig nyílt
titok: a Facebook-ot politikai
kampányába ötvözõ Barack
Obama gyõzelmét a közösségi
média segítségével elért szava-
zóknak köszönheti. A face-
brands.ro portál adatai szerint
sem Emil Boc kormányfõ, sem
pedig Traian Bãsescu államelnök
nem használ hivatalos Facebook-

profilt. A román politikusok kö-
zül Remus Cernea, a Zöld Párt
elnöke rendelkezik a legtöbb ra-
jongóval a közösségi oldalon, ol-
dalát eddig 30 192 személy
lájkolta. Õt követi Crin Anto-
nescu, a Nemzeti Liberális Párt
elnöke, 18 493 lájkolóval, harma-
dik helyen pedig Elena Udrea áll,
16 384 rajongóval. A face-
bookozó politikusaink jóval el-
maradnak a hazai sztároktól, In-
na például 2 729 970, az Akcent
443 208, a B.U.G. Mafia pedig
154 167 lájkkal rendelkezik.

Jobb(os) 
a szomszéd Facebook

Orbán Viktor miniszterelnök-
pártelnök 2010 eleje óta tagja a
Facebook-nak, azóta több mint
107 ezren jelezték, hogy „kedve-
lik” az oldalát. A politikusok kö-
zül az õ bejegyzéseit kedvelik és
kommentelik a legtöbben – utol-
só bejegyzését például 21 perc
alatt 377 ember lájkolta és mint-
egy nyolcvanan szóltak hozzá. A
magyar Facebook-oldalakat moni-
torizáló feszbuker.hu adatai sze-

rint a Fidesz elnökét Vona Gábor
követi a sorban, bár profilját lé-
nyegesen kevesebben, 25 283-an
kedvelik, bejegyzéseire átlagosan
mintegy háromszáz ember rea-
gál. Gyurcsány Ferenc február
óta facebookozik, profilját közel
hétezren kedvelik, Kövér László
fideszes politikus, házelnök csu-
pán 2500 rajongót számlál. A
magyarországi politikusok
Facebook-népszerûsége is jócskán
elmarad a magyar sztárokétól.
Kiss Ádám humorista például
269 418 rajongót számlál, Király
L. Norbert X-Faktor-sztár 203
ezer ember kegyeit élvezi, Flour
Tamás tinisztár profiloldalát pe-
dig 156 ezren lájkolták, a
Megasztár címû tehetségkutató-
ban hírnevet szerzett Tolvai Re-
náta profilját pedig 26 ezren. 

Együttérzünk kedves kollégánkkal, Cseke Péterrel

édesanyja, Cs. Gyimesi Éva elvesztése miatt érzett

fájdalmában.

Az Új Magyar Szó szerkesztõsége

Részvétnyilvánítás

Mexikó, a vad-vadnyugati múltú, korrupt
jelenû, Amerikát bevándorlókkal elárasztó
ország új, eddig soha nem látott módon pró-
bálja javítani karhatalmi szerveinek
imázsát. A neolatin állam vezetõi úgy gon-
dolták, hogy a számtalan korrupciós ügy ál-
tal megtépázott hírnevû, rendõri túlkapások
ellen tiltakozó civilekkel erõszakoskodó fegy-
veresek jó hírnevét csak és csakis egy, a min-
dennapjaikról szóló, olaszos spagettiszósszal,
szerelemmel és hollywoodi rombolójelenetek-
kel nyakon öntött szappanopera-filmsorozat-
tal lehet feljavítani. Úgy néz ki, hogy az ön-
feláldozó szovjet tankparancsnok helyett a ki-
borotvált, pacsuliszagú, dörzsölt mexikói ko-
pó vonul be majd a propaganda-köztudatba,
zsebében kokaingolyócskákkal, vénájában
injekcióstûvel, orrában marihuánafüsttel.
Mert a valóság mindig erõsebb, mint a fikció
– bizonyítja a Mátrix és a kommunista agy-
mosás.

(prier)

Kettõs tükör 

Titokban készült film 
Salman Rushdie könyvébõl

A legnagyobb titokban forgattak filmet
Salman Rushdie indiai születésû író Az éjfél
gyermekei címû regényébõl, a munkálatok a
napokban értek véget Srí Lankán. A filmet
Deepa Mehta Oscar-díjra jelölt, indiai-ka-
nadai rendezõ forgatta februártól – tudósí-
tott az ABC spanyol lap. Salman Rushdie
Az éjfél gyermekei címû Booker-díjas regé-
nyével lett világhírû, a kötetben India, Pa-
kisztán és a majdani Banglades történetét
dolgozza fel 1947-tõl, a függetlenség elnye-
résétõl az 1970-es évek végéig. 

Hatszáz munkavállalótól 
akar megválni az MTVA

Hatszáz munkavállalót érintõ csoportos
létszámleépítés szándékát jelentette be
Böröcz István, a Médiaszolgáltatás-támo-
gató és Vagyonkezelõ Alap (MTVA) vezér-
igazgatója az alap üzemi tanácsának, ér-
dekképviseleteinek és az állami foglalkoz-
tatási szerveknek – közölte az MTVA szó-
vivõje. Cserháti Ágnes szerint „a korábbi
közmédiumok szervezeti rendje és mûkö-
dési módja rendkívül sok kívánnivalót ha-
gyott maga után, a közmédiumok csator-
nái között pedig alig volt együttmûködés,
amelyen változtatni kellene”.

Mekkora akaraterõ kell ahhoz,
hogy egy napilapszerkesztõ, miu-
tán saját édesanyja haláláról ok-
nyomozó újságírói munkát végezve
értesült, még leadjon két cikket a
másnapi újságba? Majd végigvigye
a lapzártát is, ugyanazzal a kifo-
gástalan szakmaisággal, amellyel
mindig, minden körülmények kö-

zött viszonyult szerkesztõségi mun-
kájához?
Péter megmutatta, mit jelent új-
ságírónak lenni. Mit jelent az,
amikor lételemed a hírek – köztük
halálhírek, tragikus történések –
követése, szerkesztése, megírása, és
mit jelent uralkodni magadon,
amikor legközelebbi hozzátartozód,
s általa te magad válsz egy ilyen
tragikus hír szereplõjévé.
Mit jelent mindent alárendelni a
lapzártának – a kedvesedet, a gye-

rekedet, a családodat, a magánéle-
tedet. Mit jelent akkor is a legtöb-
bet adni, amikor a legkevesebbet
kapod vissza, amikor kétségek gyö-
törnek: vajon lesz-e még magyar
újságolvasó, és vajon lesz-e még a
jövõ hónapban, a jövõ héten, lesz-e
még holnap is magyar újság, Ma-
gyar Szó?
Az igazi újságíró magával szem-
ben igénytelen, az õt körülvevõ vi-
lággal szemben viszont kritikus.
Igényes a szövegek minõségével

szemben, kényes az információk, a
források hitelességére. Péter ilyen
újságíró, ilyen szerkesztõ: inkább
elvégzi õ a mások munkáját is,
minthogy valaki selejtet adjon ki
a kezébõl. 
Édesanyja, akitõl Péter szövegírói
tehetségét, kritikai érzékét, konflik-
tuskezelõ kvalitásait örökölte, már
nincs köztünk. Fia viszi tovább ezt
az értékes családi hagyatékot. 

Salamon Márton László

Médiagnózis

Péter

A. 1. Neve: 
A. 2. Lakhelye (csak településnév és megye):

A. 3. Életkora: 
A. 4. Utolsó iskolai végzettsége (pl. középiskola):

A. 5. Havi jövedelme (jelölje X-szel): 500 lej alatt     500-1000     
1000-1500     1500-2000     2000-2500     2500 fölött
A. 6. Neme: Férfi      Nő     (jelölje X-szel)
B. 1. Általában honnan vásárol? 
B. 2. Van autója? 
B. 3. Van mobiltelefonja? 
B. 4. Előfizetése van, vagy feltöltőkártyája? 
B. 5. Melyik szolgáltatónál van? 
B. 6. Jelölje az 1-es, 2-es és 3-as számokkal (1-gyel azt, amire a legtöb-
bet költ, 3-mal azt, amire a legkevesebbet) azt a három dolgot az alábbi-
ak közül, amelyekre a legtöbbet költ:
Élelmiszer    ruházat    ital    cigaretta    közköltség     hiteltörlesz-
tés    telefon    építkezés    édesség    szórakozás (pl. étterem)    ki-
rándulás    autófenntartás    egyéb (írja be, mi az)

B. 7. Vett fel banki kölcsönt? 
B. 8. Milyen célból vett fel kölcsönt? (jelölje X-szel)
lakásvásárlás lakásfelújítás    telekvásárlás    építkezés    üzleti
beruházás    autó    egyéb (írja be, mi az)
9. Van lakásbiztosítása? 
10. Van gépjármű casco biztosítása? 
11. Milyen területen dolgozik? (jelölje X-szel)
Mezőgazdaság    ipar    építkezés    kereskedelem    szálloda/étte-
rem    szállítás és telekommunikáció    pénzügyi közvetítés    ingat-
lankereskedés    tanügy    egészségügy    munkanélküli    egyéb (írja
be, mi az)
C. 1. Vásárol helyi újságot? 
C. 2. Milyen gyakorisággal vásárol helyi újságot? (jelölje X-szel)
naponta     néha     hetente
C. 3. Mit olvas ebben leginkább? (jelölje X-szel)
híreket     különböző információkat     szórakoztató cikkeket     
apróhirdetést     riportokat, ankétokat
C. 4. Melyik helyi újságot olvassa? 
C. 5. Melyik az Ön legfontosabb információforrása? (jelölje X-szel)
országos televízió    helyi televízió    országos rádió    helyi rádió

országos sajtó    helyi sajtó
D. 1. Amikor az Ön településére/megyéjére gondol, melyik cég, vállalat
jut először az eszébe? 
D. 2. Melyik rádióadó? 
D. 3. Melyik televíziós csatorna? 
D. 4. Melyik újság? 
D. 5. Melyik cukrászda? 
D. 6. Melyik gépkocsiszerviz? 
D. 7. Melyik autóalkatrész-üzlet? 
D. 8. Melyik étterem? 
D. 9. Melyik vulkanizálóműhely? 
D. 10. Melyik szupermarket? 
D. 11. Melyik elektronikai és háztartási cikkeket forgalmazó üzlet? 

D. 12. Melyik készruha-üzlet? 
D. 13. Melyik gyógyszertár? 
D. 14. Melyik a kedvenc bankja? 
D. 15. Melyik a kedvenc biztosítója? 
Megjegyzés: az Ön személyes adatait bizalmasan kezeljük!
Köszönjük figyelmét! És ne feledje: a kitöltőnek és beküldőnek jutalom jár! 

ÚMSZ–Erdélyi konzultáció. Töltse ki a szelvényt, küldje el szerkesztõségünk címére és nyerjen értékes könyvcsomagot! 

✁

Politikusok (h)arcoskönyve

Elena Udrea a második legtöbbet emlegetett politikus a facebookozók üzenõfalán. A népszerûségi listán csak harmadik

Emil Boc kormányfõ és Elena Udrea miniszterasszony „szerepel”

legtöbbet a romániai Facebook-felhasználók politikusokról szóló

bejegyzéseiben – derült ki a Mediafax felmérésébõl. A közösségi

portálon azonban elenyészõ a hazai politikusok tevékenysége.



6.30 Gazdakör
7.00 Reggel a Dunán
10.00 Család-barát
11.00 Múltidéző (ism.)
11.30 25. szélességi fok
Délre (sor.)
12.30 Kívánságkosár
15.00 Híradó
15.20 Talpalatnyi zöld
(ism.)
15.50 Dunáról fúj a szél
(ism.)
15.55 Isten kezében (ism.)
16.25 A közlekedés 
új útjai
16.50 Kisenciklopédia
17.00 Kodály és Bartók
népzenekutatásai
17.30 Halld Izrael!
18.05 Doc Martin (sor.)
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.00 Térkép
20.40 Kikötő Friss
21.00 Híradó
21.05 Sport - Esti
21.10 Váltó
21.20 Közbeszéd
22.00 Félelmetes folyó
(kan.-angol f. dráma,
2005)
23.40 Dunasport
23.45 Woodstocki napló
(dok. sor.)
0.50 A magyarok és az I.
világháború
2.35 Kikötő - Friss (ism.)
2.50 Közbeszéd (ism.)
3.20 Tér-Hatás (ism.)

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 A Midsomer gyil-
kosságok (sorozat) 13.10
A lista hatalma (amerikai
thriller) 15.10 Cápaember
(amerikai horror, 1. rész)
16.55 Gyilkos cápa vs.
óriáspolip (amerikai akció-
film) 18.35 Az utolsó lé-
gió (angol-olasz-francia
akciófilm) 20.25 Cápaem-
ber (amerikai horror, 2.
rész) 22.10 Rajzás (ameri-
kai-új-zélandi horror) 0.00
Végzetes kitérő (amerikai
horror)

7.30 Reggeli kávé 9.30
Teleshopping 10.00 Me-
nyet anyának 5 12.30 Hí-
rek 13.15 Légy az enyém
15.00 Teleshopping
15.15 A sors kezében
(sorozat) 16.45 Célpont-
ban 18.45 A nap híre
19.00 Hírek 20.00 Cél-
pontban 20.30 A szakács
mentette meg 21.30 A
szerelem átka - reality
show 23.00 Pterodactyl -
Szárnyas gonosz (ameri-
kai horror) 1.00 Farkasok
völgye (sorozat)

9.00 Hitélet 16.00 Híradó
16.15 Hitélet ismétlés
16.35 Kárpát Expressz
17.00 Átjáró 17.30 Hír-
adó 17.40 Izelítő 14.45
Kalendárium 17.50 Egész-
séges percek 17.55
Könyvajánló 17.57 Életké-
pek 18.00 Reggeli terefe-
re 18.30 Híradó 19.00
Többszemközt 19.30 Hír-
adó 20.00 45 perces meg-
álló- Tamási Áron emléké-
re 21.00 Többszemközt
21.30 Híradó 22.00 Átjá-
ró (ismétlés)

8.30 Ananlia másik arca
(am. sorozat) 10.00 A li-
bák nem szállnak a menny-
be (sorozat) 12.45 Szere-
lem és tisztesség (sorozat)
14.15 Clase 406 (sorozat)
15.30 A csaló (sorozat)
16.30 Igaz történetek
17.30 Az igéret (sorozat)
18.30 Bella Calamidades
(sorozat) 19.30 Teresa
(sorozat) 20.30 Szerelem
és tisztesség (sorozat)
21.30 Kassandra (venez.
sorozat) 22.30 Éjszakai
történetek   
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DUNA Tv, 22.00
Félelmetes folyó

A folyó egy elit-iskola diákjának holttestét sodorja partra.
Az ügy kivizsgálásával Abel Grey nyomozót bízzák meg.
Úgy tűnik, hamar pont kerül a jegyzőkönyv végére, a jelek
ugyanis öngyilkosságra utalnak, és a botránytól tartó isko-
la vezetése is ezt az elméletet próbálja elfogadtatni a ható-
ságokkal. A nyomozó azt gyanítja, hogy a diák egy beavatá-
si ceremónia áldozata lett.

TV2, 22.25
Anyám nyakán

Paula azt a feladatot kapja, hogy csábítsa el Tripp-et, a srác
ugyanis még mindig a szüleinél él, pedig már jócskán elmúlt
harminc, és itt lenne az ideje, hogy a saját lábára álljon - pél-
dául egy csinos lány oldalán. A problémák persze akkor kez-
dődnek, amikor a lány komolyan beleszeret “ügyfelébe”, aki-
nek esze ágában sincs lemondani a mama főztjéről, és felad-
ni kényelmes agglegényéletét.

RTL Klub, 22.25
Halálod napja

Harlan modernkori Robin Hoodként kábítószer-kereskedőket
foszt ki, a pénzt pedig jótékony célra adja. Látnoki képessé-
gekkel megáldott barátnője tanácsára éppen jó útra térne,
mikor ártatlanul egy rablásba keveredik és börtönbe kerül.
Bosszút esküszik azok ellen, akik rászedték. Szökése után
volt fegyenctársa segítségével megkezdi a megtorlást.

DUNA TV

KANAL D ETV

m1 RTL KLUB HÍR TV
6.50 Ma Reggel
10.00 Kerekek és lépések
10.35 Srpski Ekran
11.00 Unser Bildschirm
11.30 Körzeti magazin
12.20 Magyarországi nép-
táncok
12.30 “...hol élsz Te?”
13.01 Híradó délben
13.15 Sporthírek
13.30 Kárpát Expressz
13.55 Záróra
14.45 Az Árpád-kor 
templomai
15.00 Sírjaik hol dombo-
rulnak...
15.25 Az Örök Szövetség
15.55 Négyszázezer nap
16.20 Afrika gyöngysze-
me (port. sor.)
17.05 Színészpalánták
(olasz sor.)
17.55 Múzeumtúra 
(dok. sor.)
18.25 Magyar retro
19.20 Átjáró
19.45 Esti mese
20.10 Robbie, a fóka
(sor.)
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 McLeod lányai
(auszt. kaland sor.)
22.15 A Silla királyság 
ékköve (sor.)
23.20 Záróra (ism.)
0.10 India 
- Álmok útján 
(kaland sor.)

7.00 Törzsutas (ism.)
Utazási magazin
7.25 Fókusz (ism.)
Közszolgálati magazin
7.55 Reggeli
Reggeli magazinműsor
10.05 Te vagy az életem
(argentin sor.)
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó
13.10 ASZTRO Show
14.30 Fél kettő - Magazin
a legjobb történetekkel
15.25 Vágott verzió 
(am.-kan.-német thriller,
2004)
17.20 Mindörökké szere-
lem (mexikói sor.)
18.20 Ezel 
- Bosszú mindhalálig 
(török sor.)
19.30 RTL Klub Híradó
20.05 Alekosz 
- Szerelem 
a legfölsőbb szinteken
21.15 Fókusz
21.45 Barátok közt 
(magyar sorozat)
Közben: RTL-hírek
22.25 Halálod napja 
(am. akcióf., 2005)
Utána: RTL-hírek
0.25 Házon kívül
Utána: RTL-hírek
0.55 Odaát
(amerikai sor.)

1.50 Reflektor 
- Sztármagazin
2.00 Infománia

7.00 Segíts magadon!
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka
10.00 Mokka habbal
10.40 Stahl konyhája
10.45 Babapercek
11.10 Teleshop
12.25 Marina 
(mex.-am. sor.) (ism.)
13.25 Zálogocska 
(am. vígj., 1980)
15.15 EZO.TV
16.25 Marina 
(mex. sor.)
17.20 Edina és Joshi
17.25 Seherezádé 
(török drámasorozat)
18.05 Update Konyha
18.25 Seherezádé 
(török drámasorozat)
19.30 Tények
20.20 Aktív
21.15 Jóban Rosszban
(magyar sor.)
22.25 Anyám nyakán
(am. rom. vígj., 2006)
Közben: Kenósorsolás
0.15 Aktív
0.20 Divatkreátor
0.55 Bostoni halottkémek
(am. krimisor.)
1.55 Tények Este
2.25 EZO.TV 
- Jósok, látók, médiumok!
2.55 Szerelem a Berlini
Fal árnyékában (német
háborús f. dráma, 2008)
4.30 Segíts magadon!
(ism.)

7.00 Paletta (ism.)
7.30 Lapzárta (ism.)
Vitaműsor újságírókkal
8.00 Híradó
9.05 Rájátszás (ism.)
10.05 Keresztmetszet 
Riportmagazin (ism.)
11.00 Híradó
Friss napi információk
11.30 Iskolapélda (ism.)
12.05 Vonalban
Interaktív politikai show-
műsor
13.00 Déli híradó
13.35 Hungarorama
14.05 Lapzárta (ism.)
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Sziluett (ism.)
16.00 Híradó
16.30 Zöld övezet (ism.)
A hírTV környezetvédelmi
magazinja
17.05 Értékmentés más-
ként (ism.)
17.30 Paletta (ism.)
18.00 Híradó
18.30 Soroló
19.05 Vonalban
Interaktív politikai show-
műsor
20.00 Híradó
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó
22.35 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
23.00 Híradó
Friss napi információk
23.30 Ősök tere
0.05 Rájátszás (ism.)

11.00 A férfiak nem ha-
zudnak (ném. film) 12.55
A dadus (ismétlés) 13.25
Christine kalandjai (soro-
zat) 13.55 Amerika csilla-
gai 14.55 Dawson és a ha-
verok (sorozat) 15.50 A
médium (sorozat) 16.45
Gyilkos számok (sorozat)
17.40 A dadus (sorozat)
18.05 Christine kalandjai
(sorozat) 18.30 CSI (soro-
zat) 19.25 A nagy házala-
kítás 20.25 Két pasi (soro-
zat) 21.25 CSI (sorozat)
22.25 Éden Hotel

7.00 Sport.ro Hírek
10.00 Pontos sportidő
(live) 12.00 Sport.ro Hí-
rek (live) 13.10 Román
Kupa 14.00 Sport.ro Hí-
rek (live) 15.10 Külön ki-
adás 16.00 Sport.ro Hí-
rek (live) 16.30 Pontos
sportidő (live) 18.00
Sport.ro Hírek (live)
19.05 Örüljünk a foci-
nak! (live) 21.00
Sport.ro Hírek (live)
22.00 Wrestling WWE
PPV Over the limit 1.00
Sport.ro Hírek

TV2
6.20 Hajnali gondolatok
6.23 Kárpát Expressz
6.50 Ma Reggel
Közéleti műsor
10.00 Üdítő
Szilágyi Tibor műsora
10.55 Nappali
12.45 Útravaló
13.01 Híradó
13.30 Kárpát Expressz
14.00 Átjáró
14.30 Slovenski Utrinki
15.00 Roma Fórum
15.30 Összhang
A Kárpát-medence zenéje
16.25 Szenvedélyem már
a békefenntartás
16.55 Szomszédok 
(magyar sor.)
17.30 Híradó
17.40 Körzeti híradó
17.55 Teadélután
18.50 India - Álmok útján
((braz.-ind. sor.)
19.40 Futótűz (am. sor.)
20.30 Híradó este
20.55 Sporthírek
21.05 Jelfogó
Közéleti-politikai magazin
22.05 Az Este
22.40 Illatos út a semmi-
be (magyar filmszat.)
0.15 A rejtélyes 
XX. század
0.45 Hírek
0.50 Sporthírek
0.55 Ma Reggel (ism.)
Közéleti műsor
2.40 Kalandozó

7.00 Reggeli híradó
9.00 Szerelmi bizonyíték
(brazil sorozat)
10.00 100%-ban 
garantált (ism.)
11.00 Földünk jövője 
(am. dokumentumf.)
12.00 TVR 55
12.40 A királyi ház titkai
(dél-koreai sorozat)
14.00 Hírek
14.45 Közérdek
15.15 Teleshopping
15.30 Akzente
17.00 Lottó 5 /40, 
Lottó 6/49
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
18.25 A királyi ház titkai
(dél-koreai sorozat)
19.45 Sport
20.00 Hírek, 
időjárásjelentés
21.00 Ítéld meg te!
22.10 Jack Hunter 
- Ugarit elveszett kincse
(amerikai kalandf.)
23.55 Államérdek 
(angol filmdráma, 2003)
0.55 A megfelelő pár
(ism.)
1.55 Földünk jövője 
(am. dok. f.) (ism.)
2.40 Közérdek 
(ism.)
3.05 A világ csodái
3.15 Sport (ism.)
3.30 Hírek, 
időjárásjelentés 
(ism.)

6.00 Happy Hour 
(ism.)
7.00 ProTv hírek, 
sport, 
Könyvbemutató
10.00 Polar Opposites
(amerikai filmdráma,
2008) (ism.)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sor.)
13.00 ProTv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
14.00 A bűnbak 
(amerikai-kanadai krimi,
2007)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sor.)
17.00 ProTv hírek, 
sport, időjárásjelentés
17.45 Happy Hour 
- szórakoztató műsor
19.00 ProTv hírek, 
sport, időjárásjelentés
20.30 Lángoló jég 
(amerikai akciófilm,
1994)
22.15 Az örökség 
(román vígjáték sorozat)
23.30 ProTv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
0.00 A mentalista 
(amerikai krimisorozat)
1.00 Lángoló jég 
(amerikai akciófilm,
1994) (ism.)
2.30 ProTv hírek, 
sport, időjárásjelentés 
(ism.)

6.00 Híradó, Sport
8.00 Reggeli matiné 
– Razva és Dani 
szórakoztató műsora
10.00 Sajtószemle
Mircea Badeaval
11.00 Knight Rider
(amerika akció sor.)
12.00 Az elveszett 
ereklyék fosztogatói 
(kaland sor.)
13.00 Híradó, Sport
14.00 Üvöltő csend 
(amerikai-kanadai krimi,
1999)
16.00 Híradó, Sport
17.00 Közvetlen 
hozzáférés 
- Simona Gherghe műsora
19.00 Híradó, 
Sport, 
időjárásjelentés
20.20 Az agglegény 2 
– verseny show
22.00 Vad nárcisz 
(román sorozat)
23.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
23.45 Egy bűnös show 
– Dan Capatos 
szórakoztató műsora
1.00 Jackie Chan: 
Ikerhatás 
(hongkongi akció-vígjáték,
2003)
2.45 Az elveszett 
ereklyék fosztogatói 
(kaland sor.) (ism.)
3.30 Közvetlen 
hozzáférés (ism.)

7.00 Vihar után 
(amerikai thriller, 2001)
(ism.)
9.00 Teleshopping
9.30 Jugaru tréfái
10.00 Kvíz Show 
(amerikai filmdráma)
11.15 Egy másik élet 
– reality show
12.30 Teleshopping
13.00 Kacsamesék
(rajzfilm sorozat)
13.30 Teleshopping
14.00 Szívek találkozása 
(indiai sorozat)
15.00 Flash Gordon 
(amerikai akció sorozat)
16.00 A cseresznye 
a tortán
17.00 Lököttek 
(román sorozat)
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
19.00 Fókusz sport
19.30 A cseresznye 
a tortán
20.30 A skorpió 
megszlidítése 
- reality show
22.00 Focus Monden
(ism.)
22.15 Lököttek
(román sorozat)
23.00 Elhagyatva 
(amerikai thriller, 2002)
1.00 Lépéselőnyben 
(amerikai krimi sorozat)
3.00 Hírek, sport,
időjárásjelentés 
(ism.)

6.30 Szétépítők
7.00 Ötödik sebesség
8.00 Autókereskedők 
- Suzuki SJ410
9.00 Halálos fogás
10.00 Piszkos munkák
11.00 Szétépítők
Beton, 
Falak, 
keretek, 
csatlakozások
12.00 Amcsi motorok 
- Lincoln motor
13.00 Autókereskedők 
- Triumph Spitfire
14.00 Állítólag... 
- Vakon vezetni
15.00 Piszkos munkák 
- Szigetelési szakember
16.00 Hogyan készült?
17.00 Amcsi motorok
18.00 Autókereskedők 
- Volvo
19.00 A túlélés törvényei
20.00 Állítólag... 
- Vírusok órája
21.00 Szétépítők
21.30 Hogyan készült?
22.30 Aranyláz 
Alaszkában 
- A végső ár
23.30 A tenger
gladiátorai
0.30 EVO 
- Egy toronyház születése
1.30 MacIntyre 
alvilági útikalauza 
- Isztambul, Törökország
2.30 Szétépítők 
- Erős alapokon

6.00 Biznisz óra (ism.)
7.00 Teleshopping
8.10 Tonomat DP 2 
– szórakoztató műsor
10.00 Késhegyten
11.00 Vallomások
12.00 Hírek, 
időjárásjelentés
12.30 Biznisz óra (ism.)
13.30 Jamie konyhája
14.00 Miért ABC
14.35 Együtt Európában
15.30 Parlamenti pártok
fóruma
16.00 Bűvület 
(olasz sor.)
17.00 Hírek, 
időjárásjelentés
17.30 Vallomások
18.30 A Simpsons család
(am. anim. sor.)
19.00 Biznisz óra
20.00 Három királyság
(kínai kaland sor.)
20.50 Adio
21.00 Oroszlánok arénája
(reality show)
22.00 Hírek, 
időjárásjelentés
23.00 Dobro urban
23.35 Rövid film 
a kettesen
0.35 Három királyság 
(kínai sor.) (ism.)
1.30 Lehet, 
hogy nem tudtad
1.35 Vallomások 
(ism.)
2.30 AG Weinberger ze-
nei műsora (ism.)

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hírek, sport 8.10 Hangoló 9.50
Hírek, műsorismertetés 15.00 Slágeróra 16.00 Hírek
16.15 Rejtett világok 17.00 Nap-óra 17.30 Rockmalom
17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 EU információs magazin

7.00 180 perc 9.00 Hírek 10.00 Napközben 12.05 A Hely
12.30 Vendég a háznál 13.01 Déli harangszó 13.30 Ma-
gánhangzó 14.04 Rádiószínház 14.30 Tanúim lesztek
15.05 Arcvonások 15.35 Tér-idő 16.00 Közelről 17.15
Zöldövezet 18.30 Krónika 19.03 Közéleti ütköző 19.15
Magánhangzó 19.30 Határok nélkül 20.00 Hírek 20.50 Jó
éjszakát 21.00 Hírek 21.04 Rádiószínház 21.30 A nap tör-
ténetei 23.00 Krónika

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradó Hitvilág,
Komolyzenei vetélkedő, Orvosi tanácsadó 13.00 Híradás, Ze-
nés üzenetek 14.00 Délutáni váltás 16.00 Híradás, Sport, Rá-
dióújság 17.20 Benézünk hozzátok 17.55 A nap hírei röviden

CSÜTÖRTÖK
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Ma Orbán és Gergely nap-
ja van.
Az Orbán férfinév a latin
Urbanus névbõl ered,
amelynek jelentése: városi.
Rokon nevek: Orbó és
Urbán.
A Gergely férfinév a görög
eredetû Grégoriosz  név la-
tin Gregorius formájának a
Gregor rövidülésébõl szár-
mazik. Eredeti ógörög for-
májában Égregó, melynek
jelentése éberen õrködõ.
Becenevei: Gergõ, Gerõ.
Holnap a Fülöp és Evelin
nevûeket köszöntjük.

Évforduló
• 1571 – Az erdélyi rendek
Báthory Istvánt választják
fejedelemnek.
• 1940 – A civilizáció krip-
tája nevû idõkapszula lezá-
rásának napja. Tervezett
kinyitási ideje 8113. Sok
információ mikrofilmen
került a kamrába, de tár-
gyakat is helyeztek el ben-
ne.
• 1955 – A Kancsendzönga
(8586 m) elsõ megmászása
George Band és Joe Brown
hegymászók által
• 1961 – John Kennedy
kongresszusi bejelentésével
megkezdõdik az Apolló
Hold-expedíciós program.
• 1977 – A Csillagok háború-
ja megjelenik a mozivász-
nakon.
• 1989 – A Népképviselõk
Gyûlése a Szovjetunió elsõ

– és egyben utolsó – elnökévé
Mihail Gorbacsovot választ-
ja.
• 2008 – A Phoenix ûrszonda
leszáll a Mars felszínére.

Vicc
– Apu, a padszomszédom,
Pistike, egyest kapott – újsá-
golja iskolából hazaérve apu-
kájának Peti. Mire az apuka:
– Ez egyáltalán nem lep meg.
Pisti olyan, mint az apja, az
pedig egy nagy tökfilkó. 
Peti erre kiböki:
– Apu, én is egyest kaptam...

Recept
Hideg epres túrógombóc
Hozzávalók: 40 dkg túró, 2
ek. tejföl, 1 citrom reszelt hé-
ja, 3 cs. vaníliás cukor, 5 dkg
búzadara, kis méretû eper-
szemek a töltéshez, apróra
vágott mogyoró, dió vagy kó-
kuszreszelék.
Elkészítése: A túrómassza
alapanyagait összedolgoz-
zuk, és legalább 3 órára, de
ha lehet, egy éjszakára a hû-
tõbe tesszük. Ezalatt a búza-
dara jól megduzzad, így
könnyen formázható masz-
szát kapunk. Formázáskor a
masszát kezünkbe vesszük,
belenyomunk egy szem meg-
tisztított epret, golyót formá-
lunk, és beleforgatjuk a kó-
kuszba, vagy más nekünk
tetszõ forgácsba. Tölthetjük
szezonnak megfelelõen
meggyel, sárgabarackkal
vagy egyéb gyümölccsel is.
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KOS (III. 21.–IV. 20.)

Érzelmi partnere teljesen elbû-
völi, szinte átformálódik eddigi
élete. Ne kutasson a múlt emlé-
keiben, inkább élvezze az élet
pillanatnyi örömeit.
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Ha nyitott egy új kapcsolatra, a
Vénusz most segítõ kezet nyújt.
Járjon többet társaságba, kultu-
rális rendezvényekre, ahol min-
dig remekül fogja érezni magát.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Túl sok tennivalója van, de ele-
gendõ energiával, lelkesedéssel
rendelkezik, hogy mindennel
végezzen. Semmit ne halogas-
son. Az este a kikapcsolódásé és
a szerelemé.
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Eltökélt és sikeréhes. Nem esik
kétségbe, ha dolgozni kell. Haj-
lamos lesz ügyeskedni, és képes
megtéveszteni az ellenségeit,
ami megélhetési sikert hoz Ön-
nek.
OROSZLÁN(VII. 23.–VII. 23.)

Magánéletében kedvezõ válto-
zásokra számíthat. Próbálja
úgy irányítani az eseményeket,
hogy a párja is szóhoz jusson,
de végül mégis az Ön elképzelé-
sei váljanak valóra.
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

A fogyó Hold ingerlékennyé te-
szi. Ha úgy érzi, hogy hátba
támadták, jusson eszébe, hogy
korábban Ön is keresztbe tett

az ellenlábasainak. Pihenjen
többet!
MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

A Vénusz túlköltekezést jelez.
Ne kapkodja el egy tartós fo-
gyasztási cikk vásárlását. Ha
utazásra készül, kiváltképp le-
gyen körültekintõ.
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

A fontos feladatok mellett a szo-
kásosnál jóval több szórakozást
tartogat ez a tavasz. Ha magá-
nyos és véget akar vetni az egye-
düllétnek, akkor most a bolygók
támogatására is számíthat.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Sok feladat várja. A Vénusz
fontos szerephez jut, ha május
utolsó dekádjában hozzálát la-
kása, háza átalakításához.
Minden munka igényli az Ön
szépérzékét, arányérzetét.
BAK (XII. 22.–I. 20.)

A bolygók arra intik, hogy las-
sítson egy kicsit, ezáltal energi-
áit jobban tudja összpontosíta-
ni. Kapcsolatba kerül valakivel,
akit nagyon vonzónak tart.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Mámorító, mindent átformáló
szerelmi érzés hatja át szívét,
lelkét. Ne meneküljön, inkább
élvezze ezt a csodálatos érzést.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Nagyon figyeljen munkájára,
inkább kétszer is ellenõrizzen,
minthogy hibát vétsen. Fortuna
segítségére számíthat, ha pályá-
zik valamire. Nyerõ helyzetbe
kerül.

Horoszkóp
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Farkas István

A tereptriatlon és azon
belül fõként a hegyi-kerék-
pározás nem egy kimondot-
tan nõi sportág. Hogyan lett
ön tereptriatlonista?
– Úszóként kezdtem a spor-
tolást, majd országúti triat-
lonosként folytattam a pálya-
futásom, több mint 10 évig.
Amikor is egy barátomat elkí-
sértem egy idehaza, Magyar-
országon megrendezett terep-
triatlon-versenyre, amelyen –
pusztán szórakozásból – részt
vettem. Innentõl kezdve nem
igazán láttam kihívást az or-
szágúti triatlonban, sokkal in-
kább tetszett a terepváltozat,
ami igaz, jóval nehezebb, de
ugyanakkor élvezetesebb, ki-
hívásokkal telibb. De ennek
ellenére, vagy éppen ezért,
teljesen megfertõzõdtem.

Mi okozta ezt a hirtelen
„fellángoló szerelmet”?
– Teljes egészében ki va-
gyunk téve a természeti vi-
szonyoknak – szerintem ez
az egész sportágnak a vará-
zsa. Ott van a nehéz techni-
kás pálya, amit ha süt a nap,
ha esik az esõ teljesíteni kell.
Egy szabadtéri versenyen jö-
het bármi, nekünk készen
kell állnunk mindenre. Van
úgy, hogy 13 fokos vízben
úszunk, és van úgy, hogy 26
fokosban. Ha esik az esõ, ne-
hezebb lesz a pálya, a szik-
lák, gyökerek csúsznak, da-
gonyázhatunk a sárban. A
sportágnak ez a „nem min-
dennapisága” az, ami vonzó-
vá teszi.

Mit tart a legnehezebb-
nek ebben a sportágban?
– A legnehezebb talán a kü-
lönbözõ terepviszonyokhoz
való alkalmazkodás, mind
kerékpáron, mind futás köz-
ben. Köztudottan ezeken a
versenyeken, de különösen
az Xterra tereptriatlon-világ-
kupákon, rendkívül nehezek
a pályák. Nagy szintkülönb-
séget kell teljesíteni, és mind-
emellett nem kevés technikai
tudásra is szükség van ahhoz,
hogy a különbözõ terepeken
ügyesen és épségben végig
tudjunk menni.

Mennyire lehet tanulni és
mennyire kell beleszületni a
tereptriatlonozásba?
– Minél fiatalabban kezdi el
az ember, annál jobb, hisz
úgy gyakorlatilag belenevelõ-
dik az ember a versenyzésbe,
minden mozdulat reflexbõl,
rutinból jön! Mivel én elég
késõn, 18 évesen kezdtem te-
repen kerékpározni, így elég
nagy volt a lemaradásom,
amin a mai napig dolgozunk.
Emiatt rengeteget versenyzek
MTB-versenyeken is, ezen
belül is az olimpiai számban.
Bár pusztán edzésként állok
rajthoz ezeken az eseménye-
ken, már ebben a versenyfor-
mában is egyre jobb és jobb
eredményeket érek el hazai
és nemzetközi versenyeken
is. De hogy a kérdésre konk-
rétan válaszoljak: nem feltét-
lenül kell beleszületni, de
rengeteg munka kell ahhoz,
hogy a legjobbak közt legyél.

Az úszás, a kerékpározás
vagy a futás az, ami a legin-
kább igénybe veszi önt? 
– Ami a leginkább igénybe
vesz, az a kerékpározás. A
három sportág közül a brin-
gán töltjük a legtöbb idõt.
Egy versenyen általában 30-
40 km a bringás táv, ráadásul
nagyon nehéz terepen. Nem
könnyû egy kimerítõ úszás
után felpattanni a nyeregre,
és kipréselni magamból a
maximumot úgy, hogy lehe-
tõleg maradjon erõm a végé-
re, hogy lefussak még 10-12
km-t.

Mire kell a legkeményeb-
ben edzeni?
– Mindhárom sportágra
ugyanakkora erõbedobással
kell készülni. Talán amibõl
többet kell nekem edzenem,
az a kerékpár. Fontos, hogy
az erõnlét mellett a technikai
tudást is fejlesszük.

És ha már az edzésnél tar-
tunk, napi hány órát „kí-
ván” a felkészülés?
– Általában napi 4-6 órát
edzek. Ez függ attól, hogy az
évnek épp melyik szakaszá-
ban járunk, milyen versenyek
lesznek a közeljövõben, pél-
dául nem ugyanúgy kell

edzeni a versenyidõszakban,
ami általában március köze-
pétõl október végéig tart,
mint mikor a téli idõszakban
az úgynevezett alapozást vé-
gezzük!

Melyik eredményére a
legbüszkébb, illetve melyik
az, amelyikért a leginkább
meg kellett küzdenie?
– Minden eredményért ala-
posan meg kell dolgozni.
Amire a legbüszkébb vagyok,
az a most Spanyolországban
megrendezett tereptriatlon
világbajnokságon elért elsõ
helyezés. Amiért pedig a leg-
inkább meg kellett küzdenem
a tavalyi évben Hawaiin meg-

rendezett Xterra-világbaj-
nokságon elért második hely.

Mire van szükség a verse-
nyen való sikeres szereplés-
hez? A rengeteg edzésen kí-
vül, persze.
– Valóban, az edzés nem
minden. Természetesen elen-
gedhetetlen mind a három
sportághoz, a megfelelõ fel-
szerelés, úszódressz, kerék-
pár, futócipõ… A legna-
gyobb nehézséget számomra
azonban a versenyekre való

eljutás okozza. Az Xterra
World Tour-világkupa futa-
mait a világ legkülönbözõbb,
legkülönlegesebb helyein ren-
dezik, ahová sajnos nekem
állandó szponzor nélkül szin-
te lehetetlen eljutni. Tehát a
legfontosabb dolog a renge-
teg edzés mellett, a megfelelõ
támogatás megszerzése. Va-
lamint ami még nélkülözhe-
tetlen számomra, az a lelki
biztonság. A családom, a pá-
rom mindenben támogat,
ami a nehéz pillanatokban
óriási erõt ad.

Rossz helyzetben van a
magyarországi tereptriat-
lon, mint sportág?

– Sajnos idehaza ez a sport-
ág, mivel nem sztárolt labda-
játék, meglehetõsen háttérbe
van szorítva. Holott Európa
országaiban, és itt elsõsorban
nem csak a nyugatiakra gon-
dolok, óriási népszerûsége
van az Xterra-versenyeknek,
óriási érdeklõdés, nézettség
övezi azokat. Európa-szerte
rengeteg világ- és Európa-ku-
pa-futamokat rendeznek, és
emellett az országoknak kü-
lön többfordulós Xterra
tereptriatlon kupasorozatai

vannak. Ezzel szemben Ma-
gyarországon csupán évente
2-3 tereptriatlon-versenyt
rendeznek. Sajnos nálunk az
emberek nagy része azt sem
tudja, hogy mi fán terem a
tereptriatlon, nemhogy még
ûzze is valaki, ráadásul ered-
ményesen. Meglátásom sze-
rint Magyarországon a focin,
kosárlabdán kívül más nem
érdekli az embereket. 

Bár még fiatal, nézzünk
egy picit elõre, az aktív
sportolás befejezése után
hogyan képzeli el a jövõjét?
– Remélem, ez az idõ még
nagyon messze van. Szeret-
nék mindenképp a sportélet
közelében dolgozni. Nem
igazán tudom elképzelni ma-
gam a sport nélkül, valami-
lyen formában szerepelnie
kell az életemben. Mind-
emellett természetesen sze-
retnék családot alapítani.

És még egy kis jövõbe né-
zés: mit vár az idei verseny-
naptártól?
– Idén tervezem az Európá-
ban megrendezendõ összes
Xterra-világkupán való rész-
vételt, valamint az Xterra
Európa-bajnokságot, a spa-
nyolországi világbajnokság
után ezek a fõ versenyek! Itt
szeretnék minél jobb helye-
zést elérni, már a profi me-
zõnyben, bekerülni a legjobb
7 nõi versenyzõ közé. Továb-
bá ismét nagyon szeretnék
indulni a sportág csúcsát je-
lentõ, Hawaiin rendezendõ
Xterra-világbajnokságon,
ahol a cél a világ 10 legjobb
Xterra-atlétája közé kerülés.
Sajnos azonban az anyagiak-
tól függ, hogy mindenhol ott
lehetek-e, vagy sem. Ehhez
szponzorokra van szüksé-
gem, akik fantáziát látnak
bennem, akik elismerik azt,
amit csinálok. Egyelõre
azonban még nincs anyagi
támogató, így nem lesz kön-
nyû. És természetesen, im-
már regnáló világbajnokként
starthoz állok az idei ITU
Tereptriatlon-Európa-baj-
nokságon is (ezt idén Viseg-
rádon szervezik), amelyen
mi más lenne a célom, mint a
gyõzelem.
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Maradona árulkodott

Diego Armando Maradona
szerint tiltott szert kaptak
az argentin labdarúgó-válo-
gatott tagjai az 1994-es vi-
lágbajnokságra pótselejtezõ,
ausztrálok elleni, hazai
mérkõzés elõtt. Az 1986-
ban világbajnok, 1990-ben
vb-ezüstérmes támadó –
akit egyébként az 1994-es
egyesült államokbeli vb-rõl
a csoportszakasz során ki-
zártak efedrin használata
miatt – ezúttal is „megtalál-
ta” Julio Grondonát, az ar-
gentin szövetség elnökét,
mondván, õ tudott az 1-0-s
hazai gyõzelemmel végzõ-
dött pótselejtezõ elõtti eljá-
rásról.

Csollány és Ónodi 
is „halhatatlan”

Az egyaránt olimpiai, világ-
és Európa-bajnok Csollány
Szilveszter, valamint Ónodi
Henrietta került be a Ma-
gyar Torna Szövetség
(MATSZ) Halhatatlanjai-
nak Klubjába. Csollány és
edzõi, valamint Ónodi ko-
rábbi trénere kedden, Buda-
pesten vették át azokat a
díszokleveleket, amelyeket a
magyar és a nemzetközi tor-
nasportban elért kimagasló
eredményeik elismeréseként
nyújtott át Magyar Zoltán,
a MATSZ elnöke, és Sas-
váry László, a Halhatatla-
nok Klubjának vezetõje.

Távozott Aldo Costa 

A Forma–1-es Ferrari csa-
pat gyenge barcelonai sze-
replése után tegnap távo-
zott technikai igazgatói
posztjáról Aldo Costa. Az
olasz istálló közlése szerint
a csapat technikai részlegét
átalakították, s három terü-
letet alakítottak ki. „A vá-
zért felelõs igazgató Pat
Fry, a gyártásért Corrado
Lanzone, a motor és tech-
nikai fejlesztésekért pedig
Luca Marmorini felel” –
áll a csapat közleményé-
ben. A Ferrarinál azért volt
szükség az azonnali változ-
tatásokra, mert míg az év
negyedik, isztambuli verse-
nyén a Red Bullokhoz ha-
sonló versenytempót tudott
diktálni a csapat, és Fer-
nando Alonso a harmadik
helyen ért célba, addig va-
sárnap Barcelonában na-
gyon lassú volt mindkét
autó. 

Fõpolgármesteri 
fogadás 

Budapest-emlékérmet adott
át a Ferencváros KEK-gyõz-
tes nõi kézilabdázóinak ked-
den Tarlós István. Budapest
fõpolgármestere vallja, hogy
1953 óra Fradi-drukker és
két szerencseszáma közül az
egyik a 11-es, amely jelen
esetben azt jelképezi, hogy a
Ferencváros aratta a magyar
nõi kézilabda 11. nemzetkö-
zi kupadiadalát. A spanyol
Mar Alicante legyõzésével
az FTC története harmadik
európai kupasikerét aratta, a
KEK-et pedig 1978 után
másodszor hódította el. 

Röviden

Labdarúgás 

T. J. L. 

Ma 21.15 órakor zárul a
2010–11-es idény: a bras-

sói Tineretului stadionban a
két õsi rivális, a Steaua és a
Dinamo csap össze a Román
Kupa döntõjében. Ez lesz a
két csapat 11. találkozója egy
RK-fináléban. Az elsõ (1964)
és utolsó (1990) meccsen is
gólzáporos Dinamo-siker
született: 5-3 és 6-4. A 38 gól
testvériesen oszlik meg, a
Steauának hat gyõzelme van
az eddigi tíz összecsapáson. 

A bajnokságban 2-1-re és
1-0-ra nyertek a dinamósok,
akik ma este mentenék csa-

lódást okozó idényüket, de
ez áll Olãroiu csapatára is. A
tréner nem számíthat a sé-
rült Dicára, s már körvona-
lazta is kezdõtizenegyét:
Tãtãruºanu – Emeghara,
Gardoº, Geraldo, Latov-
levici – Nicoliþã, Rãduþ,
Brandan, Tãnase – Surdu,
Bilaºco. A másik oldalon
Ioan Andone nem hirdetett
kezdõcsapatot, azt azonban
már a temesvári kisiklás (1-
4) után leszögezte, hogy
megbolygatja a védõsort. A
Steaua–Dinamo-kupadöntõt
Marius Avram vezeti, part-
jelzõi Nagy Miklós és
Sebastian Gheorghe, a ne-
gyedik játékvezetõ pedig
Robert Dumitru. 

Idényzáró kupadöntõ 

Tenisz

T. J. L. 

A nagy meglepetések el-
kerülték a francia nyílt

teniszbajnokság harmadik
versenynapját is, tegnapi
lapzártánkig csak a szerb
Ana Ivanovic (20.), a szlo-
vák Dominika Cibulkova
(22.) és a spanyol Nicolas
Almagro (11.) búcsúzott a
kiemeltek közül.  

Simona Halep, Irina-Ca-
melia Begu és Gallovits-Hall
Edina továbbjutása után
Monica Niculescu lett az el-
sõ búcsúzó a román hölgyek
közül: 6-0, 6-3-ra kikapott a

belga Yanina Wickmayertõl
(21.). Alexandra Dulgheru
(27.) és Sorana Cârstea is ké-
sõn, mûsorzáróként jutott
szóhoz Roland Garros salak-
pályáin. 

Victor Hãnescu is bejutott
a második fordulóba, ahol
azonban az idei 38. mérkõ-
zését is megnyert szerb No-
vak Djokovic (2.) lesz az el-
lenfele.  

Mindkét fõtáblás magyar
búcsúzott: Szávay Ágnest a
fehérorosz Olga Govorcova
gyõzte le, Arn Grétát pedig a
cseh Petra Kvitová. 

Szávay – Liga Dekmeijere
oldalán – sikerrel vette a
párosverseny elsõ fordulóját:

a magyar, lett kettõs a hazai
közönség elõtt szereplõ Irena
Pavlovic, Laura Thorpe duó
ellen nyert nagy csatában (7-
6, 3-6, 6-3). Arn Gréta – Jill
Craybas oldalán – párosban
is búcsúzott: a magyar, ame-
rikai kettõs a 11. helyen ki-
emelt spanyol Anabel Medi-
na Garrigues, Maria José
Martinez Sanchez duótól
szenvedett vereséget két sima
játszmában (0-6, 2-6). 

A súlyos gerincsérüléssel
bajlódó Szávay bejelentette,
hogy orvosai tanácsára elõre-
láthatólag fél évet kihagy, mi-
után az ötödik csigolyájában
korábban fáradásos törést di-
agnosztizáltak. 

Novak Djokovic újabb sikere

Megfertõzte a tereptriatlon
Beszélgetés Poór Brigitta U23-as tereptriatlon világbajnokkal
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